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RĪGA POŠAS 
SVĒTKIEM

Darbiem pilnas 
rokas
Lai pilsēta un valsts augtu, mūsu sabiedrībai 
jātiek ārā no apburtā loka un jāspēj savstarpēji 
uzticēties, uzskata Rīgas mērs Vilnis Ķirsis 
(Jaunā Vienotība)� 4. lpp.

Vēsturiski 
lielākie darbi
Šogad atjaunots segums vairāk nekā 100 
Rīgas ielās� 8. lpp.

Ģimenēm 
draudzīga pilsēta
Galvaspilsētā top jauni bērnu rotaļu laukumi 
un tiek atjaunoti parki � 12. lpp.Valsts svētku nedēļas pasākumu programma Rīgā 16. lpp.

Rīga top 
latviskāka
Demontēti padomju režīmu slavinošie 
pieminekļi un mainīti ielu nosaukumi � 6. lpp.
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centru ne vien Baltijas valstīs un Ziemeļeiro-
pā, bet arī pasaules mērogā. «Ikvienai pilsētai 
ir jāspēj definēt savu ekonomisko identitāti, 
un ar šo vienošanos par padziļinātu ilgtermiņa 
sadarbību ar Latvijas augstskolām Rīga par sa-
vu identitātes zīmi pasludina zināšanas. Mēs 
esam pilsēta, kas vēlas pelnīt ar zināšanām, ra-
dīt kā Rīgā un Latvijā, tā Eiropā un pasaulē 
konkurētspējīgus risinājumus un produktus, 

kas sniedz un sniegs pievienoto vērtību, veidos 
pilsētas un valstis turīgākas, dzīvi mūsu cilvē-
kiem ērtāku un labklājīgāku. Es ceru, ka laika 
gaitā memorandam pievienosies vēl citi Latvi-
jas zināšanu un ekselences centri, piemēram, 
arī Latvijas Nacionālā bibliotēka, jo rezultātu 
var sasniegt, visiem kopā strādājot uz vienu 
mērķi,» saka Rīgas domes priekšsēdētājs Vil-
nis Ķirsis.

Viens no prioritārajiem virzieniem, ko pa-
redz sadarbības memorands, ir Latvijas un ār-
valstu studentu piesaiste. Lai to īstenotu, ne-
pieciešama ērta, droša, ilgtspējīga infrastruk-
tūra un pieejams sabiedriskais transports. Sva-
rīgi, lai studenti universitātēm varētu brīvi 
piekļūt no apkaimēm un no reģionālajiem un 
starptautiskajiem transporta mezgliem, kā arī 
netraucēti pārvietoties starp izglītības iestā-
dēm. Lai to nodrošinātu, jau šobrīd pašvaldī-
ba veic jaunas infrastruktūras izbūvi, piemē-
ram, pērn atklāts gājēju un velobraucēju tilts 
pār Kīleveina grāvi, tiek pārbūvēta Mūkusalas 
ielas promenāde, tuvākajos gados paredzēts iz-
būvēt tiltu pār Zunda kanālu, kā arī notiek 
jaunu veloceļu izbūve. Savukārt universitātes 
mērķtiecīgi ievieš jaunas tehnoloģijas, attīsta 
akadēmiskos centrus.

Īpaša uzmanība tiks pievērsta pētniecībai 
un inovāciju radīšanai, lai paaugstinātu izglītī-
bas iestāžu kapacitāti un konkurētspēju, bet 
zinātnieki, jaunie talanti un tehnoloģijas Rī-
gai palīdzētu rast efektīvākos risinājumus ne-
standarta situācijās. Jau līdz šim Rīga ir sadar-
bojusies ar augstskolām, attīstot pilsētas digi-
tālo dvīni, arhitektūrā un pilsētplānošanā, ce-
ļu uzturēšanā, un darba augļus var novērtēt 
ikviens rīdzinieks. Lai īstenotu šādus pilsētai 
nozīmīgus un prioritārus pētījumus un pilot-
projektus, zinātniekiem būs pieejama gan ne-
pieciešamā infrastruktūra, gan laboratorijas. 
Pašvaldība šo projektu realizēšanai nodrošinās 
zaļo koridoru, kā arī atbalstīs un veicinās sa-
darbību ar jaunuzņēmumu ekosistēmu. Jau-
no speciālistu konkurētspējas paaugstināšanai 

svarīgi, lai augstskolas savlaicīgi būtu infor-
mētas par pašvaldības noteiktajām prioritāra-
jām nodarbinātības nozarēm, bet pašvaldība 
veicinātu studentu nodarbinātību, piesaistot 
pilsētai investīcijas un starptautiskus uzņēmu-
mus, kam nepieciešams augsti izglītots darba-
spēks. Tikpat nozīmīgas ir kvalitatīvas praktis-
kās apmācības, tādēļ Rīga kā lielākais darba 
devējs pilsētā apņemas nodrošināt universitā-
šu studentiem prakses vietas savās iestādēs, kā 
arī atbalstīt pasākumus, lai veicinātu jaunus 
atklājumus un inovācijas jomās, kas aktuālas 
pilsētai. Universitātes un Rīgas dome regulāri 
tiksies, lai pārrunātu un novērtētu padarītā 
darba efektivitāti un virzību uz mērķu sa-
sniegšanu. 6

R
īga ir aktīvākais uz-
ņēmējdarbības re-
ģions Latvijā, pul-
cējot 40% no valstī 
reģistrētajām ko-
mercsabiedrībām. 
Šogad savas filiāles 
šeit atvēra gan Indi-
jas milzis Tech Ma-
hindra, gan bankas 
maksājumu uzņē-
mums GoCardless, 
darbvietas nodroši-

not vairākiem simtiem cilvēku. Latvijas galvas-
pilsētas mērķis ir piesaistīt tieši labi atalgotas 
darbavietas, jo katru dienu šeit iebrauc pat līdz 
200 tūkstošiem cilvēku.

Kā apkopojusi Rīgas investīciju un tūrisma 
aģentūra, Latvijā vidēji ir 95 uzņēmumi uz 
1000 iedzīvotājiem, bet galvaspilsētā šis rādītājs 
ir 120. Rīgā kopumā meklējami 72,5 tūkstoši 
aktīvu uzņēmumu. «Globāls uzņēmums ar lie-
lu pieredzi, kas, pēc pašu darbinieku teiktā, pie-
dalījies pat Google izstrādē,» Rīgas mērs Vilnis 
Ķirsis no partiju apvienības Jaunā Vienotība 
stāsta par Indijas tehnoloģiju pakalpojumu un 
konsultāciju uzņēmumu Tech Mahindra. «Vi-
ņi vēlas ļoti strauji augt un gribēja jau šogad Rī-
gā sasniegt 500 darbvietas, ko tālāk paplašinātu 
līdz pat tūkstotim. Atalgojums tiek maksāts 
virs Rīgas vidējā.» Mērs pauž, ka bezdarbs Rīgā 
ir tuvu dabīgajai minimālajai robežai, turklāt 
katru dienu galvaspilsētā uz darbu iebrauc pat 
150–200 tūkstoši cilvēku. «Tas nozīmē, ka Rī-
gas izaicinājums ir nevis vienkārši radīt darba-
vietas, bet mums nepieciešamas labi apmaksā-
tas darbavietas un tas pat var nozīmēt mazāk 
apmaksātu aiziešanu. Jākāpj ķēdītē uz augšu un 
jākļūst bagātiem.»

Pēc 1,7 miljonu eiro investīciju veikšanas šo-
gad Rīgā savu biroju atvēra arī banku maksāju-
mu uzņēmums GoCardless, sākotnēji nodarbi-
not vairāk nekā 180 darbinieku un plānojot 
līdz gada beigām to skaitu palielināt līdz 300. 
«Tāpat paplašinājās starptautiskais biotehnolo-
ģiju uzņēmums Roche. Notiek daudz un dažā-
das sarunas. Daudzi investē bez mūsu iesaistes, 
paplašinās šeit jau esoši uzņēmumi. Notiek sa-
runas par ražotnes atvēršanu ar vienu lielu uz-
ņēmumu, kā vārds komentārus neprasa,» intri-
gu sniedz Rīgas mērs, tomēr plašāku informāci-
ju šobrīd atklāt nedrīkst.

Jaunuzņēmumu centrs
Latvija bija pirmā no Baltijas valstīm, kas pieņē-
ma speciālu jaunuzņēmumu likumu, kas definē 
atbalsta veidus šādiem uzņēmumiem (īpašas 
nodokļu likmes, atbalsta programma augsti 
kvalificētu darba ņēmēju piesaistei). Tas palī-
dzējis Rīgai attīstīties arī kā jaunuzņēmumu 
centram – šeit ir daudz iespēju ideju testēšanai, 
uzņēmējdarbības attīstīšanai un tīklošanās akti-
vitātēm. European Startup Initiative veikta uz-
ņēmumu dibinātāju aptauja liecina, ka Baltija 
ir viens no pievilcīgākajiem reģioniem uzņēmu-
mu dibināšanai, un Rīga šajā jautājumā atzīta 
par 26. pievilcīgāko pilsētu Eiropā.

Zaļā koridora priekšrocības
Rīgā ieviestais zaļais koridors būvniecībā jeb 
paātrināta kārtība, kādā tiek izskatīta un saska-

ņota dokumentācija atsevišķu kategoriju būv-
niecības iecerēm, veicinājis uzrāvienu jaunu 
ēku celtniecībā. Zaļais koridors attiecas uz jau-
nu trešās grupas ēku un otrās grupas daudzdzī-
vokļu ēku virs 100 dzīvokļiem būvniecību, kā 
arī uz zemes ierīcību, kas nepieciešama minēta-
jai būvniecībai. Tā galvenā priekšrocība ir ietau-
pītais laiks. Kā apkopojis Pilsētas attīstības de-
partaments, ierastajā kārtībā šādu ēku būvniecī-
bas ieceres saskaņošana aizņēma vidēji 2,5 mē-
nešus, savukārt zaļā koridora kārtībā tas prasa 
tikai piecas nedēļas. Jāņem vērā, ka nereti būv-
niecības ieceres dokumentācijā gan ir trūkumi, 
kas jānovērš noteiktos termiņos, pagarinot sa-
skaņošanas laiku.

Tūrisms stabili atjaunojas
Pārdzīvojis pandēmijas un netāli notiekošā kara 
pārbaudījumus, Rīgā ar stabilu tendenci atjau-
nojas tūrisms. Latvijas galvaspilsēta veiksmīgi 
pielāgojas globālajām pārmaiņām tūrisma no-
zarē, vairāk piesaistot rietumvalstu tūristus, ku-

ri aizstāj agrāk dominējušos viesus no Krievijas, 
un paredzams, ka šogad viesnīcas sasniegs 80% 
no noslodzes, kāda bija pirms pandēmijas, bet 
īstermiņa īres dzīvokļi pat 93% rādītāju. «Pre-
tēji apzināti vai neapzināti izplatītajiem mī-
tiem, ka tūrisma nozare Rīgā stagnē, objektīvi 
dati rāda, ka šajā gadā pirmo reizi kopš pandē-
mijas viesnīcās nakšņojušo tūristu skaits Rīgā 
pārsniegs vienu miljonu. Tāpat pārliecinoši ir 
dati par to, kā, pateicoties mērķtiecīgam dar-
bam, Rietumeiropas valstīs reklamējot Rīgu 
kā tūrisma galamērķi, izdevies teju pilnībā aiz-
stāt to ceļotāju segmentu, ko agrāk veidoja tū-
risti no agresorvalstīm. Rīga ir nozīmīgākais 
tūrisma centrs Latvijā, un mēs turpināsim ie-
guldīt tūrisma attīstībā,» norāda Rīgas domes 
priekšsēdētājs Vilnis Ķirsis. Viņš pauž arī prie-
ku par futbola komandas RFS panākumiem, 
sasniedzot UEFA Eiropas līgas pamatturnīru, 
kas vairākus simtus pretinieku līdzjutēju atved 
uz mūsu galvaspilsētu arī tūrisma klusajā se-
zonā.

Šogad kā galvenās mērķa valstis lielākajām 
mārketinga kampaņām Rīgas investīciju un tū-
risma aģentūra (RITA) izvēlējās Somiju, Nor-
vēģiju un Poliju. Somiju kā valsti, kas vis-
veiksmīgāk atkopjas pēc pandēmijas, Norvēģiju 
kā svarīgu un maksātspējīgu tirgu, kuras 2023. 
gada rādītāji pret līmeni pirms pandēmijas bija 
zem vidējā, savukārt Poliju kā lielu tirgu tuvu 
Rīgai ar līdzīgu ģeopolitisko situāciju. Rezultā-
ti runā paši par sevi – Polijas tūristu skaits ir vai-
rāk nekā divkāršojies, bet Lietuvas un Somijas 
tūristu skaits pieaudzis par 50%. Izplatīts mīts, 
ka Zviedrijas tūristu skaitu ietekmē prāmja līni-
jas neesamība, tomēr dati rāda, ka Rīgā ir lielāks 
nakšņojošo zviedru tūristu skaits, salīdzinot ar 
pārējām Baltijas galvaspilsētām, lai arī starp Tal-
linu un Stokholmu prāmis kursē.

Eiropas inovāciju un zināšanu pilsēta
Rīgas dome, Latvijas Universitāte, Rīgas 

Tehniskā universitāte un Rīgas Stradiņa uni-
versitāte parakstījušas sadarbības memorandu, 
lai kopīgiem spēkiem attīstītu Zināšanu jūdzes 
areālu, piesaistītu gan Latvijas, gan ārvalstu stu-
dentus, kā arī virzītu Rīgu kā Eiropas inovāciju 
un zināšanu pilsētu.

Rīgas centrs un Pārdaugava top par unikālu 
studentu centru, kas veido vienotu Zināšanu 
jūdzi, jo trīs lielākās Latvijas universitātes iz-
vietotas nelielā attālumā cita no citas un jau 
ģeogrāfiski ir stratēģiski savienotas. Tas ir lie-
lisks priekšnosacījums, lai šajā teritorijā attīstī-
tos zinātne, pilsētvide un uzņēmējdarbība, tā-
dēļ Rīgas dome kopā ar universitātēm, paraks-
tot memorandu, vienojusies mērķtiecīgi strā-
dāt, lai virzītu Rīgu kā inovāciju un zināšanu 

Kopējās investīcijas 2021.–2026. gadā – 700 milj. eiro

300 milj. eiro

250 milj. eiro

150 milj. eiro

ES Atveseļošanas un 
noturības mehānisms

Valdības dotācija, speciālie aizdevumi 
un RD līdzfinansējums

ES fondu līdzekļi

Galvaspilsētā Rīgā 
ir koncentrējušies 40% 
Latvijas uzņēmumu, 
un šeit nakšņo 70% 
no visiem ārvalstu 
viesiem

LATVIJAS EKONOMIKAS DZINĒJSPĒKS
Evika Siliņa,
Ministru prezidente:

Rīga ir stabils valdības partneris – gan 
īstenojot infrastruktūras objektus, kas 
būtiski Latvijas ekonomikas kopējai di-
namikai, gan pārliecinoši ieviešot valdī-
bas pieņemtas politikas reformas, kā, 
piemēram, pāreju uz mācībām tikai lat-
viešu valodā izglītības jomā. Pašvaldību 
sinerģiska sadarbība ar valdību ir ļoti bū-
tiska, un ar Rīgu ejam kopsolī.

Attīstībai labākā atslēga ir pašvaldību, 
valdības, Saeimas un Eiropas Savienī-
bas līmeņa amatpersonu kopīgs darbs. 
Jaunā Vienotība ir vienīgais politiskais 
spēks Latvijā, kas pilnvērtīgi nodrošina 
šo sinerģiju, un tā ir mūsu stiprā puse.

Mēs strādājam, lai attīstība pilsētās un 
pašvaldībās būtu pārdomāta, lai izaug-
sme būtu stabila un pastāvīga. Latvijas 
un mūsu iedzīvotāju intereses vienmēr 
turēsim pirmajā vietā.

0 Rīgas identitātes zīme ir zināšanas. Rīgas Stradiņa universitātes rektors Aigars Pētersons (no kreisās), Rīgas Tehniskās universitātes rektors Tālis Juhna, Latvijas Universitātes rektors Gundars Bērziņš un 
Rīgas domes priekšsēdētājs Vilnis Ķirsis paraksta sadarbības memorandu kopīgiem spēkiem attīstīt Zināšanu jūdzes areālu. Foto – Rīgas dome

0 Vilnis Ķirsis kopā ar Eiropas Komisijas priekšsēdētāja vietnieku Valdi Dombrovski partijas 
Jaunā Vienotība kongresā 2024. gada 23. septembrī

0 Ministru prezidente Evika Siliņa un Rīgas mērs Vilnis Ķirsis piedalās koncertā Vienoti brīvībai 
pie Brīvības pieminekļa 2024. gada 23. augustā. Foto – Rīgas dome

2020. gadā, Rīgas domes ārkārtas vēlē-
šanu priekšvakarā, Valdis Dombrovskis 
sacīja, ka šīs vēlēšanas būs pagrieziena 
punkts, lai Rīga izrautos no agrākā nihi-
listiskā vadības stila un beigtos situāci-
ja, ka par Rīgas domes darbu medijiem 
visbiežāk bija jāziņo saistībā ar KNAB 
«darba vizītēm» pašvaldībā vai Rīgas 
pašvaldības uzņēmumos.

Pārmaiņas pilsētā patiešām ir notiku-
šas – Rīgas atslēgas tur cilvēki, kuri rū-
pējas par iedzīvotāju labklājību, ekono-
mikas izaugsmi, finanšu stabilitāti un 
mūsdienīgu pārvaldes sistēmu.

Rīga ir Latvijas ekonomikas smaguma 
centrs, un Rīgai vienmēr būs centrālā lo-
ma valsts ekonomiskajā attīstībā, tādēļ 
svarīgi, ka pēdējos dažos gados Rīgā ir 
efektīvi ieguldīti ap 700 miljoniem eiro 
Eiropas Savienības fondu līdzekļu.

Populisti un Kremļa draugi grib atkal 
pārņemt varu mūsu galvaspilsētā, taču 
Rīgai ir jāpaliek eiropeiskai, latviskai un 
godīgi pārvaldītai Latvijas valsts galvas-
pilsētai. Vilnim Ķirsim izdevies Rīgu vest 
uz pareizā attīstības ceļa. Ja Rīga būs 
stipra, stipra būs visa Latvija!

Edmunds 
Jurēvics, 
Saeimas 
frakcijas Jaunā 
Vienotība 
vadītājs:
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Aizritējusi darbīga vasara. Ar kādu no-
skaņojumu Rīga sagaida rudeni?

Patriotisku noskaņojumu. Kā allaž patriotu 
mēneša laikā Rīgā gaidāma īpaša svētku pro-
gramma. Kulminācija būs svētku koncerts pie 
Uzvaras parka, kas pēc vērienīgas rekonstruk-
cijas un labiekārtošanas ir kļuvis par iecienītu 
rīdzinieku pulcēšanās vietu gan ikdienā, gan 
svētkos – vasarā tur rīkojām Jāņu sagaidīšanu, 
Rīgas svētkos Uzvaras parkā bija Gaismas 
dārzs. Šajā vietā pulcēsimies arī Lāčplēša dienā 
un Latvijas valsts svētkos.

Kas tika paveikts aizvadītajā vasarā?
Rīgā bija vēsturiski lielākais ceļa remontdar-

bu apjoms, tāpat uz priekšu virzās lielie objek-
ti  – Kundziņsalas pārvadā darbi jau notiek, 
noslēdzies Zemitāna tilta pārbūves konkurss 
un drīz sāksies būvdarbi, tuvojamies arī Dien-
vidu tilta ceturtās kārtas būvdarbiem. Liels 
progress ir Mūkusalas ielas krasta promenādes 
izveidē, turklāt šovasar remonti risinājās arī 
daudzās skolās un sociālajos aprūpes centros, 
kam veltījām aptuveni 30 miljonus eiro. Lieli 
būvdarbi notiek arī Daugavas sporta namā.

Kā ceļu remontu apmērs atšķīrās no pa-
gājušā gada?

Pērn darbus iekavēja kolēģu uzsāktie iekšējie 
ķīviņi Rīgas domē, tādēļ uzspējām saremontēt 
tikai 80 tūkstošus kvadrātmetru, turpretī šo-
gad tie ir 600 tūkstoši – septiņkārtējs pieau-
gums! Ar Ušakova laiku vispār nevar salīdzi-
nāt, jo tad ielu uzturēšana bija atstāta novārtā. 
Mēs Rīgas domē strādājam efektīvi un labi, ja 
netērējam laiku neauglīgiem strīdiem.

Tomēr labi nebūs nekad. Cilvēki sūdzas 
par bedrēm, bet, kad vasarās tiek taisīti 
ceļi, – par sastrēgumiem. Ar sastrēgu-
miem jārēķinās katru vasaru?

Tā ir neizbēgama blakne remontiem. Ja vē-
lamies labas ielas, mums jābūt gataviem sastrē-
gumiem, kamēr tās remontē. Protams, ir lie-
tas, ko nākamajos gados iespējams uzlabot. 
Piemēram, redzam, ka varētu saīsināt būvnie-
cības termiņus. Tas būs par 10–20% dārgāk, 
bet arī cilvēku stāvēšana sastrēgumos kaut ko 
maksā. Tomēr pilnībā izbēgt no sastrēgumiem 
nebūs iespējams, jo būvdarbu apjoms, kas šo-
vasar tika veikts, ir minimums, ja vēlamies tikt 
pie labiem ceļiem. Optimāli būtu remontēt 
vēl vairāk.

Domes vīzija ir samazināt transporta 
plūsmu un panākt, ka Rīgas ielās karalis ir 
sabiedriskais transports?

Manā laikā jau aptuveni 60 vietās veikti vis-
dažādākie uzlabojumi, lai sabiedriskais trans-
ports brauktu ātrāk – sabiedriskā transporta 

joslas Deglava ielā, Čaka ielā un citur, zaļais 
luksoforu vilnis tramvajam Barona ielā, infra-
struktūras uzlabojumi, kā zemās grīdas tram-
vajam atbilstoši pārbūvēta 7. tramvaja līnija, 
tas pats notiek arī Iļģuciema virzienā. Ieguldī-
jumi ir ļoti nopietni.

15 no 25 Rīgā esošajām dzelzceļa stacijām 
jau tuvākajā laikā sāksim būvēt mobilitātes 
punktus, kur būs iespējams atstāt automašīnu 
un tālāk doties ar sabiedrisko transportu, kā-
jām, velosipēdu vai vilcienu. Jau iepriekšējos 
četrus gadus sabiedriskais transports pilnīgi 
noteikti Rīgā ir bijis karalis, un tam piešķirtās 
priekšrocības arvien augs. Lai motivētu cilvē-
kus ikdienas gaitās izmantot sabiedrisko trans-
portu, nevis privāto auto, būtiski samazinā-
jām mēnešbiļetes cenu tramvajos, trolejbusos 
un autobusos, ar Satiksmes ministriju strādā-
jam pie tā, lai izveidotu vienoto biļeti un rīdzi-
nieki, kā arī pilsētas viesi savos maršrutos tik-
pat ērti varētu iekļaut arī vilcienu.

Vai, rekonstruējot ielas, tiek domāts arī 
par to, kā dzīvi ērtāku padarīt gājējiem 
un velobraucējiem?

Problēma ir apstāklī, ka ielas šobrīd tiek ne-
vis rekonstruētas, bet remontētas. Tā ir būtis-
ka atšķirība. Remontēt var bez projekta, no-
mainot segumu, pieregulējot komunikāciju 

akas. Savukārt, ja rekonstruējam, projekts ne-
pieciešams – saskaņošana, iepirkumi un viss 
pārējais. Šogad saremontējām Biķernieku ielu 
un to varam paveikt vienā vasarā, tomēr, lai šo 
posmu rekonstruētu, uztaisot arī platākas iet-
ves, būtu nepieciešami aptuveni pieci gadi.

Lai kā to negribētos atzīt, infrastruktūra Rī-
gā ir tādā stāvoklī, ka sākumā nepieciešams 
vairākus gadus remontēt, kamēr nodrošinām 
puslīdz apmierinošu līmeni, un tad varam 
mest otro apli, lai rekonstruētu, pārbūvētu. 
Rekonstrukcija izmaksā dārgāk, jo tas paralēli 
nozīmē arī apakšzemes komunikāciju saveša-
nu kārtībā. Tas ir jādara, bet jārēķinās, ka tad 
nav naudas, lai remontētu citas ielas. Šogad sa-
remontējām ap 600 tūkstošiem kvadrātmetru, 
bet, ja mēs ietu uz rekonstrukciju, par šo nau-
du varētu sataisīt vienu divas ielas, kamēr visas 
pārējās paliktu arvien sliktākā un sliktākā stā-
voklī, līdz sabruktu. To diemžēl nevaram 
atļauties.

Daudzas pašvaldības šogad saskārušās ar 
lielām finanšu grūtībām, jo budžets nepil-
dās, kā plānots. Kā sokas galvaspilsētai?

Ja rēķinām pret mūsu objektīvajām nepie-
ciešamībām, lai sakārtotu tiltus, ielas, ēkas un 
skolas, deficīts ir pamatīgs. Tomēr, jo lielāka 
saimniecība, jo lielāka ir iespēja kaut ko atlikt, 

lai arī cik tas sāpīgi nebūtu. Atrodamies stabi-
lā finansiālajā situācijā, mums nedraud mak-
sātnespēja kā citās pašvaldībās, bet es teiktu, 
ka deficīts mums pat ir lielāks.

Gan Rīgas domi, gan valdību vada par-
tiju apvienība Jaunā Vienotība. Kādas 
priekšrocības tas sniedz investīciju un Ei-
ropas Savienības fondu piesaistē 
pašvaldībā?

Tas palīdz vistiešākajā mērā. Mums ir izde-
vies atjaunot uzticību pilsētas pārvaldībai – 
pie bankām, Eiropas naudas devējiem un arī 
valdības. Vēl pirms pieciem gadiem bankas 
nebija tālu, lai Rīgas satiksmei atprasītu kre-
dītus un nākotnē tos vairs neizsniegtu, bet 
bez finansētājiem attīstība nav iespējama. Ie-
priekšējos četros gados dažādos infrastruktū-
ras projektos esam piesaistījuši ap 700 miljo-
niem eiro – 70 miljonus Dienvidu tilta cetur-
tajai kārtai, 45 miljonus tramvaju infrastruk-
tūrai, Austrumu maģistrālei gandrīz 30 miljo-
nus, tāpat vairāk par 200 miljoniem no Atve-
seļošanas un noturības mehānisma. Ministru 
kabinetā ir ļoti laba izpratne par galvaspilsētas 
vajadzībām, man ir plāns, kā Rīgas gadiem ie-
laistās kaites labot, un esmu pateicīgs par val-
dības, jo īpaši premjeres Evikas Siliņas, 
atbalstu.

Bet ne tikai finanses. Ir virkne izaicinājumu, 
kas raksturīgi vienīgi Rīgai, un tāpēc dažreiz 
jāgroza likums. Piemēram, elektroskūteri. Ci-
tās pilsētās tā nav problēma, bet mums bija ļo-
ti aktuāla. Mūsu dēļ tika speciāli grozīts li-
kums, kas ļauj pašvaldībai tos regulēt. Būtu 
diezgan grūti grozījumus panākt, ja valdības 
gaitenī nesasniegtu dzirdīgas ausis. 

Šogad tiešām skandālu saistībā ar elek-
troskūteriem praktiski nav bijis.

Galvenās problēmas bija drošība un kārtība. 
Drošības risinājums bija, ka atļauto ātrumu 
samazinājām no 25 uz 20 kilometriem stundā, 
turklāt, iespējams, iesim vēl nedaudz tālāk. Sa-
vukārt kārtību ieviesām, nosakot, ka skrejrite-
ni vairs nevar nomest pa labi pa kreisi, bet 
drīkst atstāt tikai tam atvēlētajās vietās. Šobrīd 
šāds nosacījums ir spēkā Vecrīgā un tuvajā 
centrā, bet turpinām iet arvien plašāk, elek-
troskrejriteņu stāvvietas iekārtojot vietās, kur 
ir vairāk cilvēku. Jā, aizvien gadās indivīdi, kas 
brauc bīstami, no tā nekad nevarēsim 
izvairīties.

Uz aizliegšanu nevajag iet?
Vienubrīd mēs no tā nebijām tālu, kad pati 

nozare negribēja sadarboties. Tomēr viņi sa-
prata, ka pēc likuma grozījumiem mums ir ra-
dusies spēka pozīcija, un nolēma sadarboties. 

Ja gadījumā būs kādas problēmas, mēs to no-
teikti arvien paturam kā galējo risinājumu.

Savulaik regulāri dzirdējām par korup-
cijas skandāliem Rīgas domē. Kas tiek da-
rīts, lai ikviens pašvaldības darbinieks bū-
tu godīgs?

Rīgas pašvaldībā strādā ap 25 tūkstošiem 
cilvēku, un izstāvēt blakus katram nekad ne-
būs iespējams. Visvairāk problēmu šajā ziņā 
savulaik bija kapitālsabiedrību blokā, un tam-
dēļ tagad Rīgas uzņēmumi ir pilnībā depoliti-
zēti. To valdēs vairs nav deputātu, bet vienīgi 
profesionāļi, kurus atlasa izpilddirektors. Tā-
pat paaugstināta riska zona korupcijai parasti 
ir iepirkumi. Esam izveidojuši Krāpšanas risku 
vadības nodaļu, bet visi iepirkumi tiek virzīti 
caur centralizētu Iepirkumu pārvaldi, nodro-
šinot četru acu principu.

Tomēr mēs turpinām strādāt un es personī-
gi iestājos pret pārspīlētu birokrātiju. Tādēļ, ja 
Rīgas domes institūcijās nākas saskarties ar 
nesamērīgām birokrātijas prasībām vai citām 
nejēdzībām, aicinu par to informēt mani per-
soniski. Bagātāk dzīvo tās valstis, kurās sabied-
rības locekļi cits citam uzticas, un līdz tam jā-
aug arī mums. Tieši neuzticēšanās rada nepie-
ciešamību pēc kontroles un birokrātijas. Ja es 
aizvedu savu bērnu uz bērnudārzu, man jāspēj 
uzticēties, ka tur izdarīs vislabāko bērna inte-
resēs. Kad no šī apburtā loka tiksim ārā, palie-
lināsies iespēja mazināt birokrātiju.

Rīga arvien vairāk dodas prom no visa 
krieviskā. Cik liels izaicinājums bija no-
mainīt nosaukumus vairākām ielām, ie-
skaitot Rīgas otro garāko ielu?

Tas nebija izaicinājums! Viss notika dabiski 
un plūstoši. Jaunie ielu nosaukumi ir ļoti labi 
iedzīvojušies rīdzinieku apziņā un pat rada 
lepnuma sajūtu.

Ko jūs sakāt cilvēkiem, kuriem šķiet, ka 
tas nebija nepieciešams, jo valstī un paš-
valdībā ir risināmas nozīmīgākas 
problēmas?

Viss sākas no sakārtotības galvā un dvēselē. 
Vienmēr būs ikdienas problēmas, ko risināt, 
tomēr paralēli mūsu ikdienai dažādi rēgi rēgo-
jās no ielu plāksnītēm un pieminekļiem. Šādi 
rēgi mums traucē labāk darīt arī ikdienas lie-
tas, tāpēc vidi ap mums nepieciešams 
sakārtot.

Ukraina cīnās par savu brīvību, un šī 
gada sākumā pats bijāt Kijivā. Ko tur 
redzējāt?

Biju gan Kijivā, gan Kijivas apkārtnē. Re-
dzēju, kā cilvēki dzīvo kara apstākļos, kā risina 
dažādus drošības jautājumus. Mani galvenie 
secinājumi bija, ka mums drošības lietās ir, ko 
mācīties – par patvertnēm, domāt par dienu 
X. Dzīvojot kaimiņos agresoram, mums neva-
jag lolot ilūzijas, ka varam to nomierināt. 
Mums ir jābūt gataviem uz ļaunāko. Ja gribi 
mieru, gatavojies karam. 

Ukraiņiem ir ļoti laba lietotne Kyiv Digi-
tal – ērts un vienkārši izmantojams rīks iedzī-
votāju sadarbībai ar pilsētu. Šajā jomā viņi 
mums atrodas soli, pat galvastiesu priekšā. Ki-
jivieši bija gatavi padalīties ar šo sistēmu, šo-
brīd strādājam pie lietotnes adaptācijas. Tas 
gan vēl kādu laiciņu prasīs, jo sistēmu nevar 
pārņemt viens pret vienu, mums ir dažādi risi-
nājumi, citādākas datu bāzes, bet uz šo proce-
su nepieciešams iet – lai rīdzinieki varētu ātri 
un ērti nomaksāt nodokļus, bērnudārza un 
skolas pusdienas, nobalsot par svarīgiem jau-
tājumiem, uzzināt informāciju.

Jūs esat arī zemessargs. Ko šis statuss 
devis jūsu dzīvē?

Tas ļāva paplašināt komforta zonu, jo Ze-
messardzes mācībās tevi regulāri izstumj no 
tās ārā. Sākumā ir šoka moments, bet pēc tam 

pierodi – iekrist āliņģī, pasalt vai vairākas die-
nas no vietas darboties uz spēka izsīkumu ro-
bežas. Tas man daudz devis gan kā cilvēkam, 
gan izpratnes ziņā. Redzu, ka vidējas miesas-
būves cilvēki bieži vien pat spēj vairāk nekā 
bravūrīgi un muskuļoti vīrieši. Tas ir zināms 
arī no vēstures – mūsu brīvības cīņās Pirmajā 
pasaules karā vislabākie karavīri bija klusi lau-
ku puikas, kamēr Vārnu ielas republikas paš-
puikas no tā mēģināja izvairīties. Šobrīd Ze-
messardzei ar Rīgas domi ir vēsturiski labākā 
sadarbība, un, visdrīzāk, tā izveidojusies tieši 
tāpēc, ka Rīgas domes vadībā ir zemessargi. 
Jau no mazotnes ikvienam nepieciešams mācīt 
– mana valsts, mana atbildība. Latviju sargā 
NATO vairogs, tomēr jābūt gatavam to darīt 
arī pašam.

Rīgā parādījušās pirmās patvertņu 
zīmes.

Sākumā novērtējam situāciju valsts un paš-
valdību mājokļos, skolās, bērnudārzos, sociā-
lajos aprūpes centros un citās iestādēs. Pašval-
dība nedrīkst ieguldīt finansējumu privātajās 
mājās vai iet pagrabā revidēt saimniecības krā-
jumus. Tas jādara iedzīvotājiem pašiem, un 
mēs domāsim, kā procesu iekustināt aktīvāk, 
jo neslēpšu, ka iedzīvotāji nav pārāk aktīvi dzī-
vojamo māju pagrabu sakārtošanā, lai tie būtu 
patvērumam droša vieta. Strādājam pie idejas, 
ka par ēkām, kurās ir atbilstoša patvēruma vie-
ta, varētu saņemt nekustamā īpašuma nodok-
ļa atlaidi. Esam labi sākuši, bet vēl priekšā gai-
dāms milzīgs darbs gan mums, gan 
iedzīvotājiem.

Šoziem Rīgā sarucis siltuma tarifs. Ko 
tas nozīmēs pilsētnieku maciņiem?

Esam aprēķinājuši, ka Rīgas siltuma siltum-
enerģijas tarifa samazināšana rīdziniekiem ļaus 
ietaupīt aptuveni 40 miljonus eiro. Tomēr jeb-
kurā gadījumā ikmēneša rēķini ir atkarīgi no 
diviem mainīgajiem – gan siltuma tarifa, gan 
patērētā siltuma. Patērētais siltums atkarīgs ne 
tikai no laikapstākļiem, bet arī no tā, cik ener-
goefektīva ir ēka. Siltināšanas jomā beidzot ir 

labāki rezultāti nekā daudzus iepriekšējos ga-
dus, bet, ņemot vērā Rīgas apjomu, tas būtu 
nepieciešams daudz lielāks. Esam izveidojuši 
vēl vairāk līdzfinansējuma programmu – ta-
gad līdzfinansēsim arī tehniskā projekta izstrā-
di. Mēs aktīvi informējam, tomēr lēmums jā-
pieņem pašiem iedzīvotājiem.

Kāda Rīgā ir situācija ar dzīvojamo fon-
du – daudzām mājām jau beidzies mūža 
ilgums, kāds tika noteikts celtniecības 
laikā.

Pēdējos gados piedzīvots uzrāviens jaunu 
ēku būvniecībā, ko gan pašlaik piebremzējis 
aizņemšanās likmju lielums – pieprasījums ir 
mazāks, cilvēki var un grib aizņemties mazāk. 
Tomēr mēs esam aktīvi pastrādājuši, izveido-
jot zaļo koridoru. Strādājam ar attīstītājiem, 
lai ēku būniecību padarītu vieglāku, ērtāku, 
lētāku. Otra sadaļa ir jau esošais dzīvojamais 
fonds. Pārspīlēti teikt, ka lietošanas laiks ēkām 
jau beidzies. Pirms gadiem desmit, kad vēl 
strādāju Ekonomikas ministrijā, pasūtījām 
RTU pētījumu, kurā tika secināts, ka derīgu-
ma termiņš ir vairāk grāmatvediska uzskaite, 
bet fiziski galvenās konstrukcijas var kalpot il-
gi – galvenais, lai tās tiek labi uzturētas, pane-
ļu savienojuma vietas apsekotas, tām netiktu 
klāt ūdens. Mēs, pašvaldība, varam palīdzēt ar 
dažādām līdzfinansējuma programmām, bet 
primāri atbildība par savu īpašumu jāuzņemas 
pašiem privātīpašniekiem. 

Līdzīga situācija ir arī ar iekšpagal-
miem. Kamēr Rīgas ielām tiek mainīts se-
gums, iekšpagalmi paliek bedraini.

To man bieži prasa – kad jūs, dome, nāksiet 
un sataisīsiet man iekšpagalmu? Piedodiet, 
iekšpagalms ir jūsu privātā zeme, tikai un vie-
nīgi jums pašiem ir vara pār savu īpašumu un 
pienākums ar to apieties. Tāpat kā pašvaldība 
neies privātā mājā un neplēsīs no lieveņa nost 
nātres, pašvaldība nevar arī iet privātā iekšpa-
galmā. Tomēr mēs varam palīdzēt un palī-
dzam ar līdzfinansējumu.

Šis jautājums arī parāda, kāpēc mums ne-
sekmējas ar ēku siltināšanu. Joprojām liela da-
ļa cilvēku uzskata, ka tā ir nevis viņu, bet paš-
valdības māja. Tomēr tā ir viņu māja. Šāda do-
māšana palikusi vēl no padomju laika. Jo ātrāk 
no tās atbrīvosimies, jo drīzāk tiksim pie sa-
koptiem mājokļiem un iekšpagalmiem.

Ikviens centrā redz, ka Rīgā audzis tū-
ristu skaists, tomēr dati liecina, ka 
pirmskovida līmenis vēl nav sasniegts.

Visi uzskata, ka tūrismu ietemējis tikai ko-
vids, bet tā nav, jo ne mazāk būtisks faktors ir 
karš. Rīgā esam atbrīvojušies no aptuveni 200 
tūkstošiem krievu un baltkrievu tūristu. 
Mērķtiecīgi strādājam rietumvalstu tirgos, šo-
gad esam ieguvuši ļoti labu uzrāvienu, sevišķi 
Vācijā, Polijā, Somijā, Norvēģijā, un domāju, 
ka nākamgad nonāksim pie tā tūrisma apjo-
ma, kas bija 2019. gadā. Ieguldām naudu ārējā 
mārketingā, reklamējoties mērķa tirgos, orga-
nizējam dažādus pasākumus, ko arī turpinā-
sim darīt. Strādājam solīti pa solītim, un rū-
pīgs darbs nes augļus.

Strauji tuvojas gada tumšākais laiks, kā 
tajā saglabāt optimismu?

Veselīgs dzīvesveids, pastaigas ar ģimeni 
svaigā gaisā un laiks kopā ar saviem tuvākajiem 
man dod spēku pēc saspringtām darba die-
nām, ļauj, kā mēdz teikt, uzlādēt baterijas un 
sakārtot domas, kas ir svarīgi, lai saglabātu dzī-
vesprieku un možu garu. Man ir divi dēli, vēl 
pavisam mazi, un katrs viņu jauns sasniegums 
un apgūta jauna prasme sniedz iemeslu priecā-
ties. Reizēm ir tieši tā – mazās, ikdienišķās lie-
tas un ģimenes rituāli dod gandarījumu, un 
par to svarīgi atcerēties ne tikai gada tumšajos 
mēnešos, bet katru dienu. 6

Lai pilsēta un valsts 
augtu, mūsu 
sabiedrībai jātiek ārā 
no apburtā loka un 
jāspēj savstarpēji 
uzticēties, uzskata 
Rīgas mērs 
Vilnis Ķirsis 
(Jaunā Vienotība)

DARBIEM PILNAS ROKAS
 Dažādiem 

infrastruktūras 
projektiem 
Rīgai esam 
piesaistījuši ap 
700 miljoniem 
eiro, tai skaitā 
ES fondu 
naudas

0 «Mēs Rīgas domē strādājam efektīvi un labi, ja netērējam laiku neauglīgiem strīdiem,» saka Rīgas mērs Vilnis Ķirsis. Foto – Gatis Rozenfelds
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R
īga parādīja priekš-
zīmi citām pašval-
dībām, un mūsu 
galvaspilsētā vairs 
nevīd padomju lai-
ka rēgi – tikuši de-
montēti visi pa-
domju režīmu sla-
vinošo pieminekļu 
sarakstā iekļautie 
objekti. Protams, 
pats simboliskā-
kais bija pieminek-

lis Uzvaras parkā, kas katru gadu 9. maijā lat-
viešiem lika turēties pa gabalu no Pārdauga-
vas. Pēc tā dēvētā okupekļa nojaukšanas šo-
brīd Uzvaras parks ir ieguvis pavisam jaunu 
dvesmu. Pirmoreiz rīdzinieki un pilsētas viesi 
to novērtēt varēja pērn tieši patriotu mēneša 
laikā, kad tur risinājās skaists koncerts. To-
brīd bija izbūvēta un labiekārtota parka pir-
mā kārta jeb ainaviskā daļa, bet labiekārtoša-
na nepārtraukti turpinās, un arī šogad tieši 
Uzvaras parks, kas savu nosaukumu ieguva 
1923. gadā par godu uzvarai pār bermontie-
šiem, būs viena no centrālajām valsts svētku 
vietām. 

Šī gada sākumā Rīgas pašvaldība aicināja ie-
dzīvotājus iesaistīties Uzvaras parka projekta 
otrās kārtas risinājumu izvēlē, norādot trīs sev 
tīkamākos projekta risinājumus. Aptauju aiz-
pildīja vairāk nekā 7600 respondentu, un vis-
vairāk balsu ieguva: kafejnīcu zona  – 3353, 
spēka trenažieri – 1950, apzaļumošana, papil-
du dekoratīvas ziedu un košumkrūmu do-
bes  – 1924. Šīs trīs vēlmes arī tiek realizētas. 
Tomēr tas nav viss. Jau rudens beigās katram 
Uzvaras parka apmeklētājam būs pieejami gan 
skaisti, atjaunoti celiņi vairāku kilometru ga-
rumā un pusotra hektāra platībā, gan jauns 
rotaļu laukums ar modernām un drošām ie-
kārtām. Tāpat visos atjaunojamajos celiņos 
Rīgas pašvaldības Mājokļu un vides departa-
ments plāno izvietot jaunus solus un atkritu-
mu urnas, kas stilistiski būs saskaņoti ar 
2023. gadā izbūvētās jaunās Uzvaras parka da-
ļas elementiem.

Tomēr rēgu ķeršana turpinās, un šoruden 
Esplanādē tika demontēts Krievijas karavado-
ņa un kara ministra Mihaela Andreasa Barklaja 
de Tolli piemineklis un postaments.

Jaunie Rīgas ielu nosaukumi
Šogad Rīgas pašvaldība veica vēl vienu simbo-
lisku, bet nepieciešamu soli, mainot vairāku 
pilsētas ielu nosaukumu. Galvaspilsētā uz ielu 
plāksnēm vairs neredzam Maskavas, Lomo-
nosova, Puškina, Gogoļa, Ļermontova, Tur-
geņeva un Tipogrāfijas nosaukumus, to vietā 
nākušas Latgales un Lastādijas ielas, kā arī 
vairāku izcilu latviešu vārdā nosauktas ielas. 
Pie savas ielas ticis rakstnieks un dzejnieks no 
Latgales Jānis Klīdzējs, valodnieks Kārlis Mī-
lenbahs, izcilais gleznotājs Vilhelms Purvītis, 
dzejnieks Vilis Plūdons, žurnāliste, izdevēja 
un sabiedriskā darbiniece Emīlija Benjamiņa, 
pirmā sieviete Latvijas valdībā Valērija Seile 
un militārists (lidotājs) Augusts Spariņš, kurš 
piedalījās Bermonta armijas izdzīšanā no 
Pārdaugavas. Arī Maskavas forštate ir pārdē-
vēta par Latgales apkaimi. Šāds apkaimes no-
saukums izvēlēts, vērtējot vēsturiskos vietu 
nosaukumus. Jau pirmskara laikā dokumen-
tos, kas apzīmē šo vietu, tika lietots apzīmē-
jums «statistikas rajons Latgale». Savukārt 
pērn vēsturisko nosaukumu atguva Latgales 
parks, kas bija sastopams jau 1937. gada do-
kumentos. 

Mācības tikai latviski
Jau otro mācību gadu visu Rīgas izglītības ie-
stāžu galvenā prioritāte ir pāreja uz mācībām 
valsts valodā, veidojot vienotu skolu. Rīgā bija 
51 skola, kas īstenoja mazākumtautību izglītī-
bas programmas, un 17 skolās no tām pamat-
izglītības programma tika apgūta vienīgi ma-
zākumtautībā. No pagājušā gada 1. septembra 
tiek īstenota arī pirmsskolas izglītības iestāžu 
pāreja uz mācībām latviešu valodā. Līdz tam 
Rīgā 86 bērnudārzos bija mazākumtautību 
pirmsskolas izglītības programma.

Rīgas pašvaldība arī īpaši strādā pie skolēnu 
un skolotāju labbūtības uzlabošanas – aizvadī-
tajā vasarā remontdarbi vairāk nekā par 30 mil-
joniem eiro notika pāri par 80 mācību iestādēs, 
tai skaitā bērnudārzos, vispārējās izglītības ies-

tādēs, sporta skolās. «Jau gatavs projekts ir 
Mežaparka sākumskolai, tās celtniecību plā-
nots sākt 2025. gadā, bet šobrīd pētām iespē-
jas, kā publiskās un privātās partnerības ceļā 
celt arī vēl vairākas citas skolas,» saka Rīgas do-
mes priekšsēdētājs Vilnis Ķirsis no partiju ap-
vienības Jaunā Vienotība. Kā piemēru, kur tā-
da ļoti būtu nepieciešama, viņš nosauc Mež-
ciemu  – pateicoties jaunu māju būvniecībai, 
šajā Rīgas apkaimē strauji pieaudzis bērnu 
skaits, bet skola palikusi vecā un nespēj šo ap-
jomu uzņemt. «Šobrīd pastāv centrtiece – visi 
vēlas mācīties centra skolās. Tāpēc mums vaja-
dzētu uzbūvēt sava veida jostu apkārt centram, 
piemēram, Vecmīlgrāvī, Ķengaragā, Purvcie-
mā, ar mūsdienīgām un modernām skolām. 
Vecāki, bērni un arī pedagogi ļoti skatās uz in-
frastruktūru, un var redzēt, ka pēc skolas sare-
montēšanas vecāki labprāt grib, lai viņu bērni 
iet tajā skolā, kaut kādai citai skolai mācību 
kvalitāte varbūt ir augstāka. Tāpat nozīmīgu 
lomu spēlē pāreja uz vienotu skolu jeb mācī-
bām valsts valodā. Dažviet šī pāreja ir notikusi 
ļoti veiksmīgi, bet dažviet valda zināma aiztu-
re – lai arī mācības notiek latviski, vecā aura, ka 
tā ir mazākumtautību skola, saglabājusies. Tas 
daļu vecāku traucē tur aizvest savus bērnus. Šīs 
pēdas varētu nodzēst, uzbūvējot jaunu un 
skaistu skolu, bet līdzšinējām skolu ēkām mek-
lēsim citu pielietojumu,» stāsta Ķirsis. 6

Stiprinām civilo aizsardzību
«Rīgai kā galvaspilsētai ir liela atbildība mūsu 
cilvēku aizsardzībā civilas vai militāras krīzes 
situācijā, tādēļ esam pateicīgi, ka Rīgas domei 
šajā jomā ir tik stabils sadarbības partneris kā 
Zemessardze,» parakstot sadarbības līgumu 
ar Zemessardzi, teica Rīgas domes priekšsēdē-
tājs Vilnis Ķirsis.

Līgums paredz, ka Zemessardze sniegs at-
balstu pašvaldībai likumpārkāpumu novērša-
nā un  sabiedriskās kārtības nodrošināšanā 
gan dažādu publisku pasākumu laikā, gan 
valsts apdraudējuma gadījumos, bet pašvaldī-
ba nepieciešamības gadījumā atbalstīs Zemes-
sardzi ar cilvēkresursiem, tehniku, materiā-
liem un pieeju informācijas sistēmām. Tāpat 
līgums paredz savstarpēju atbalstu dažādu 
mācību rīkošanā.

«Noslēgtais līgums ar Rīgas domi ir turpi-
nājums mūsu līdzšinējai produktīvajai sadar-
bībai. Līgums dod papildu leģitīmu pamatu 
Zemessardzes atbalstam Rīgas domei, kā arī 
apstiprina pašvaldības apņemšanos atbalstīt 
Zemessardzi ar tai pieejamajiem resursiem 
gan militāro mācību organizēšanā, gan kopē-
jās drošības sistēmas attīstībā,» norāda Ze-
messardzes komandieris brigādes ģenerālis 
Kaspars Pudāns.

Jau divus gadus Rīgas domē ir arī Civilās 
aizsardzības un operatīvās informācijas pār-
valde, kuras pienākums ir efektīvi koordinēt 

pašvaldības iestāžu sadarbību un pārziņā eso-
šos resursus krīzes situācijās. Šīs vasaras noti-
kumi  – gan vētra un ekstremālās lietusgāzes, 
gan bīstamais ugunsgrēks Ganību dambī – 
pierāda, ka šādas situācijas tiek kontrolētas, 
dienesti strādā efektīvi un vienoti un galvas-
pilsētas loma krīžu vadībā tikai pieaug un tur-
pinās pieaugt. 6

Kopā ar Ukrainu līdz uzvarai
Jau trešo gadu, demonstrējot apbrīnojamu no-
turību un pašaizliedzību, Ukraina cīnās par sa-
vas valsts pastāvēšanu. Bez demokrātiskās pa-
saules atbalsta ukraiņi šajā karā nevar uzvarēt, 
bet tai brīdī, kad iedomāsimies aizmirst, ka 
mums tepat blakus ir karš, mēs apdraudēsim 
paši sevi. Tāpēc, kamēr vien Ukrainas aizstāvji 
turpinās neatlaidīgo cīņu par valsts brīvību un 
okupantu patriekšanu, arī Rīgas pašvaldība tur-
pinās viņus atbalstīt.

«Pirmkārt, ko varam darīt, ir atbalstīt Ukrai-
nu politiskajā arēnā un valdības līmenī – gādāt, 
runāt, atbalstīt, lai Ukrainu uzņemtu Eiropas 
Savienībā, lai nekavētos un paplašinātos šai val-
stij sniegtā palīdzība. Mums vajag turpināt ru-
nāt un atgādināt par Krievijas patieso seju. Šā-
dos brīžos, kad notiek nelaime, vislabāk izgais-
mojas, kas ir mūsu draugi un sabiedrotie. Paš-
valdības līmenī turpināsim Ukrainas civiliedzī-
votājiem palīdzēt iejusties Rīgā un radīt drošī-
bas sajūtu, kā arī atvieglosim Ukrainas iedzīvo-
tāju ikdienu ar tādu tehnisko nodrošinājumu kā 
autobusi, traktortehnika un citos veidos. Esam 
ļoti pateicīgi, ka tik sarežģītos un izaicinošos ap-
stākļos Kijiva arī atrod iespējas, kā palīdzēt Rī-
gai – ar savām zināšanām un pieredzi digitālajās 
un civilās aizsardzības jomās,» šogad vizītes lai-

kā Ukrainā, tiekoties ar Kijivas mēru Vitāliju 
Kličko, norādīja Rīgas domes priekšsēdētājs Vil-
nis Ķirsis. Līdz šim Rīgas pašvaldība Kijivai ir 
uzdāvinājusi 21 un Černihivai 10 sabiedriskā 
transporta autobusus, kas turklāt bija piepildīti 
ar 150 tonnām rīdzinieku ziedotās humānās pa-
līdzības. Rīgas pašvaldība un tās kapitālsabiedrī-
bas jau kopš kara sākuma aktīvi atbalsta Ukrai-
nu, ziedojot gan transportlīdzekļus, gan medicī-
nas preces, gan naudu nepieciešamo lietu iegā-
dei.

«Latvija un Rīga bija vieni no pirmajiem Ei-
ropā, kuri sniedza palīdzīgu roku no kara bēgo-
šajiem ukraiņiem. Šis atbalsts mums ir ļoti sva-
rīgs, iedrošinot arī citus paust atbalstu Ukrainai. 
Turklāt tas, ka mūsu draugi viesojas Kijivā, ir 
īpaši nozīmīgi – tā dod katram ukrainim pārlie-
cību un iedrošinājumu, ka šajā cīņā mēs neesam 
vieni. Neskatoties uz izaicinājumiem, mēs lepo-
jamies ar savu pilsētu – vēlamies par to runāt, rā-
dīt un dalīties pieredzē,» atzina Vitālijs Kličko.

Rīgas atbalsta centrs Ukrainas iedzīvotājiem 
pašlaik atrodas Pāles ielā 9. Tajā iespējams tikt 
pie pagaidu mājokļa, ja nav, kur palikt, nokār-
tot uzturēšanās atļauju, saņemt konsultācijas 
par nodarbinātības iespējām un pabalsta iegū-
šanu. 6

RĪGA TOP LATVISKĀKA
Demontēti padomju režīmu slavinošie pieminekļi un mainīti ielu nosaukumi. Rīgas izglītības iestādes pāriet uz latviešu valodu

0 Maskavas ielas vietā nākušas Latgales un Lastādijas ielas, mainīju-
šies arī citi nosaukumi. Foto – Rīgas dome

0 «Tas, ka mūsu draugi viesojas Kijivā, ir īpaši nozīmīgi – tas dod katram ukrainim pārliecību, ka 
šajā cīņā mēs neesam vieni,» tiekoties ar Rīgas mēru Vilni Ķirsi, uzsver Kijivas mērs Vitālijs Kličko. 
Foto – Rīgas dome

0 Pēc tā dēvētā okupekļa nojaukšanas Uzvaras parks ir ieguvis pavisam jaunu dvesmu, kļūstot par visu rīdzinieku iemīļotu atpūtas vietu.  
Foto – Valsts policija

0 Jau otro mācību gadu visu Rīgas izglītības 
iestāžu galvenā prioritāte ir pāreja uz mācībām 
valsts valodā. Attēlā – Rīgas 63. pamatskola. 
Foto – Rīgas dome

Jaunie Rīgas ielu nosaukumi

Maskavas iela
Latgales iela
Sākumposmā no 13. janvāra ielas līdz Salu tiltam – 
Lastādijas iela

Līdzšinējā Latgales iela* Jāņa Klīdzēja iela

Puškina iela Kārļa Mīlenbaha iela

Lomonosova iela Valērijas Seiles iela

Gogoļa iela Emīlijas Benjamiņas iela

Ļermontova iela Viļa Plūdoņa iela

Turgeņeva iela Vilhelma Purvīša iela

Tipogrāfijas iela Augusta Spariņa iela

Akadēmiķa Mstislava Keldiša iela Brāļu Kaudzīšu iela

Staraja Rusas iela Hugo Celmiņa iela

Valentīna Pikuļa aleja un Valentīna 
Pikuļa taka 

Birutas Baumanes aleja un Birutas Baumanes taka

Detlava Brantkalna iela Annas Brigaderes iela un Vizmas Belševicas iela 
(posmi)

Maskavas dārzs Latgales parks

Antonijas ielas posms Ukrainas neatkarības iela

Nīcgales ielas posms Itas Kozakevičas iela

Iela Šmerlī bez nosaukuma Ineses Jaunzemes iela

* Saistībā ar Maskavas ielas nosaukuma maiņu

 Nozīmīgu 
lomu spēlē 
pāreja uz 
vienotu skolu

0 Zemessargu patruļa Rīgas ielās mācību 
laikā. Foto – Gatis Dieziņš, Aizsardzības ministrija
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Seguma atjaunošana 
Marijas ielā un 
Aleksandra Čaka ielas 
posmā no Merķeļa ielas 
līdz Pērnavas ielai

Salu tilta kompleksa 
2. kārtas, pievedceļu 
segumu atjaunošana 
un luksoforu 
uzstādīšana

Maskavas ielas un 
Krustpils ielas 
krustojuma pārbūve

Satiksmes pārvada pār 
dzelzceļu pie Brasas 
stacijas pārbūve

Satiksmes pārvada pār 
dzelzceļa sliežu ceļiem Rīga–
Skulte  pievadceļiem 1. kārtas 
projektēšana un izbūve

Vanšu tilta pārbūve

5. tramvaja līnijas 
pielāgošana zemās 
grīdas tramvajiem

7. tramvaja līnijas 
pielāgošana zemās 
grīdas tramvajiem

Mūkusalas ielas 
krastmalas 
nostiprināšana

Kārļa Ulmaņa gatves 
seguma atjaunošana

Metrobusa izbūve 
Dzelzavas ielā

Jorģa Zemitāna 
tilta pārbūve

Austrumu 
maģistrāle

Brīvības gatves seguma 
atjaunošana posmā no 
Juglas ielas līdz 
Jaunciema pārvadam

Murjāņu ielas izbūve 
posmā no Juglas ielas līdz 
Strazdumuižas ielai un 
Lojas ielas izbūve

Satiksmes pārvads 
no Tvaika ielas uz 
Kundziņsalu

Gustava Zemgala 
pārvada pārbūve

BRASA

ALFA

ZEMITĀNI

ZIEMEĻBLĀZMA

MANGAĻI

DAUDERI

BOLDERĀJA

SARKANDAUGAVA

SLOKAS IELA

ŠĶIROTAVA

GAISMA

VECDAUGAVA

VECĀĶI

Satiksmes pārvada pār 
Kārļa Ulmaņa gatvi 
Jūrkalnes ielā atjaunošana

Jāņa Čakstes gatves 
izbūve (Dienvidu tilta 
4. kārta)

ATGĀZENE

BĒRNU SLIMNĪCA

TURĪBA

Ģertrūdes ielas pārbūve

Realizētie lielie projekti
Plānotie lielie projekti
Mobilitātes punkti 
(pilsētas sabiedriskā transporta 
savienojuma punkti dzelzceļa stacijās)

7. tramvaja līnijas 
pagarinājums līdz 
Višķu ielai

Satiksmes pārvads 
pār Mazo Krasta ielu 

Gājēju tunelis zem 
Lāčplēša ielas

Lienes ielas, A. Deglava ielas, J. Asara ielas, 
Avotu ielas krustojuma pārbūve

A. Deglava ielas, Pērnavas ielas 
krustojuma un Valmieras ielas, A. Deglava 
ielas, Tallinas ielas krustojuma pārbūve

Hipokrāta ielas un Malienas 
ielas krustojuma pārbūve un 
Kvēles ielas posma izbūve

VĒSTURISKI LIELĀKIE DARBI

I
epriekšējos gados ielu infra-
struktūras uzlabošanā darīts ti-
ka ļoti minimāli. To īpaši var re-
dzēt pavasarī, kad mūsu mainī-
gajos laikapstākļos izveidojas lie-
las bedres,  – saka Olafs Pulks. 
Nākamgad darbi tiks veikti vis-
maz tikpat lielā apmērā un pat-
laban jau ir izstrādāts nākamā 
gada plāns, lai seguma atjauno-
šanas un būvuzraudzības iepir-
kumus varētu izsludināt savlai-
cīgi. Šogad sākti arī vairāki lielie 
projekti – būvējot pārvadu no 
Kundziņsalas, tiek pielikts 

punkts Austrumu maģistrālei, sākta Dienvidu 
tilta ceturtā kārta, kas Bauskas ielu savienos ar 
Jelgavas šoseju. Ar šiem diviem projektiem pil-
sētas centrs tiks praktiski pilnībā atslogots no 
kravas transportu tranzīta, jo Daugavas kreisa-
jā krastā būs izveidots pilnvērtīgs kravas trans-
porta tranzīta satiksmes apvedceļs. Jau šogad 
tiek sākts pirmais no lielajiem kritiskās infra-
struktūras projektiem – Zemitāna pārvada 
pārbūve.

Ja redzi pārkāpumus – ziņo
Viena no nenorietošām prioritātēm ir arī sa-
tiksmes drošības uzlabojumi. Rīgas ielās tiek 
veidotas jaunas apgaismotas gājēju pārejas, to-

mēr darbi nenotiek tik raiti, kā dome vēlētos. 
«Mums ir diezgan grūti atrast projektētājus, 
tādēļ konkursus nākas sludināt vairākas reizes, 
bet neesam apstājušies un prasības netiks ma-
zinātas, jo gājēju pārejai jābūt drošai,» stāsta 
Rīgas domes Satiksmes un transporta lietu 
komitejas priekšsēdētājs.

Tāpat tiek meklēti veidi, kā dzīvojamajās zo-
nās mierināt satiksmi, un to palīdz darīt arī 
pašvaldības policija, kas nesen tikusi pie atļau-
jas sodīt ceļu satiksmes noteikumu pārkāpē-
jus – gan par sabiedriskā transporta joslu neie-
vērošanu, gan ātruma pārsniegšanu. Šo pienā-
kumu veikšanai pašvaldības policijai iegādātas 
netrafarētās automašīnas. 

Gājējiem Rīgā regulāri nākas lavierēt apkārt 
uz ietves novietotam piegādes transportam, 
un Olafs Pulks pauž, ka šāda situācija nav nor-
māla. «Esam ieviesuši speciālas vietas preču 
piegādātāju transportam, samazinot Rīgas sa-
tiksmes autostāvvietu skaitu. Piegādātājiem ir 
jāspēj, novietojot mašīnu piegādes stāvvietā, 
pēc tam ar ratiņiem aizstumt preci līdz veika-
lam,» uzsver amatpersona, sakot, ka šāda no-
teikumu neievērošana rada tiesisko nihilismu. 
Viņš aicina sabiedrību būt aktīvai un uzņem-
tos materiālus ar šādām epizodēm sūtīt pašval-
dības policijas mobilajā vietnē, lai likumsargi 
varētu reaģēt.

No vilciena uz sabiedrisko
Turpinās jaunu sabiedriskā transporta joslu 
izveide, lai autobusu un trolejbusu kustību 
padarītu ātrāku, nekā tas ir kopējā joslā, tiek 
pārskatīti arī tramvaja maršruti. Paredzams, ka 
jau drīz 7. tramvajs kursēs no Ķengaraga līdz 
pat Iļģuciemam, jo visā šajā maršrutā izveidota 
zemās grīdas tramvajam atbilstoša infrastruk-
tūra. 

Rīgas dome arī ir tuvu pilotprojektam par 
vienotas Pasažieru vilciena un Rīgas satiksmes 
biļetes izveidi. Tas nozīmētu, ka cilvēkam, 
kurš ierodas no Pierīgas, būs iespējams novie-
tot savu automašīnu stāvparkā kādā no vilcie-
nu stacijām, iekāpt vilcienā, izkāpt Centrālajā 
stacijā un tad ātri pārsēsties Rīgas satiksmes 
transporta līdzeklī. Provizoriski apvienotā bi-
ļete varētu maksāt divus eiro. «Šādi pakalpo-
jumu padarīsim pieejamāku un arī pievilcīgā-
ku. Rīgas satiksme mums sniedz būtisku pie-
nesumu mobilitātes jomā, strādājam, lai uzņē-
muma pasažieru skaits pieaugtu,» uzsver 
Olafs Pulks. 6

Šogad vairāk nekā 100 Rīgas ielās ir atjaunots segums, apturot daudzu ielu 
sabrukšanu, tāpat turpinās satiksmes drošības pilnveidošana, un drīzumā gaidāms 
pilotprojekts, ieviešot vienotu Rīgas satiksmes un Pasažieru vilciena biļeti. Par šiem un 
citiem aktuālajiem jautājumiem stāsta Rīgas domes Satiksmes un transporta lietu 
komitejas priekšsēdētājs Olafs Pulks no partiju apvienības Jaunā Vienotība

0 Rīgas domes Satiksmes un transporta lietu 
komitejas priekšsēdētājs Olafs Pulks.  
Foto – F64

Ielu seguma atjaunošana /
rekonstrukcija 2020.–2024. gadā
Atjaunots vai rekonstruēts asfalta segums:
224 ielās un ielu posmos,
31 tiltam / pārvadam,
90 ietvēm.

252 grants ielās veikta apstrāde 
ar dubulto virsmu.

Izveidoti 14 jauni veloceliņi.

Rīgas domes ieguldījumi 
satiksmes infrastruktūrā 
(neskaitot kapitālsabiedrības)

2014–2019 2020–2024

98 642 662 eiro

 283 077 578 eiro

kopējā platība
3 736 448 m2

kopējā platība
1 639 864 m2

PIRMS

PĒC
0 Grantēta seguma iela Sužu apkaimē pirms 
seguma apstrādes 2024. gada jūnijā

2 Satiksmes pārvads 
pār dzelzceļa sliežu 
ceļiem Rīga–Skulte. 
Foto – Rīgas dome  

2 Gustava Zemgala 
gatve pēc remonta. 
Foto – Rīgas dome

0 Kārļa Ulmaņa gatve pēc remonta. Foto – Rīgas dome

0 Mūkusalas ielas krasta promenādes 
pārbūve. Foto – Rīgas dome

0 Iela Sužu apkaimē darbu laikā 2024. gada 
jūlijā. Foto – Rīgas dome

Ielu seguma atjaunošana /
rekonstrukcija 2020.–2024. gadā
Atjaunots vai rekonstruēts asfalta segums:
224 ielās un ielu posmos,
31 tiltam / pārvadam,
90 ietvēm.

252 grants ielās veikta apstrāde 
ar dubulto virsmu.

Izveidoti 14 jauni veloceliņi.

Rīgas domes ieguldījumi 
satiksmes infrastruktūrā 
(neskaitot kapitālsabiedrības)

2014–2019 2020–2024

98 642 662 eiro

 283 077 578 eiro

kopējā platība
3 736 448 m2

kopējā platība
1 639 864 m2

Sabiedriskā transporta 
biļešu klāsts
Mēneša biļete 30 eiro.
Pasažieru grupām, kurām piemērota Rīgas 
domes braukšanas maksas atlaide, izņemot 
augstāko izglītības iestāžu studējošos, 
15 eiro.
Studentiem12 eiro.
Derīga mēnesi no pirmās reģistrācijas 
dienas.
Braucienu skaits netiek ierobežots.
Kur iespējams iegādāties mēneša 
biļeti?

– koda biļetes lietotnē (Mobilly);
– Rīdzinieka kartē;
– personalizētajā un nepersonalizētajā,  
kā arī dzeltenajā e-talonā.

Laika biļete
Viena 90 minūšu biļete 1,50 eiro.
90 minūšu biļete jāreģistrē katrā 
izmantotajā transporta līdzeklī. Pēdējo 
biļetes reģistrāciju var veikt 89. minūtē no 
pirmās reģistrācijas brīža un braukt līdz 
galapunktam.
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Darbu sāk jauns dienas 
aprūpes centrs
Novembrī Rīgā, Priedaines ielā 11, darbu sāk 
jauns dienas aprūpes centrs un grupu dzīvoklis 
pilngadīgiem jauniešiem ar smagiem un ļoti 
smagiem garīga rakstura traucējumiem. Atšķi-
rībā no jau esošajiem jaunais grupu dzīvoklis 
būs pietuvināts ģimeniskai videi, tajā nodroši-
nāti daudzveidīgi, Latvijā nebijuši drošības pa-
sākumi, savukārt dienas aprūpes centrā cilvē-
kiem tiks attīstītas vienkāršas pašaprūpes un ci-
tas prasmes, lai viņi varētu dzīvot pēc iespējas 
patstāvīgi. Šai personu grupai līdz šim pakalpo-
jumi bija vismazāk pieejami.

Šāds atbalsts cilvēkiem ar smagiem garīga 
rakstura traucējumiem palīdz nenonākt ilg-
stošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitā-

cijas institūcijā, un šo cilvēku tuviniekiem 
būs iespēja atgriezties vai pilnvērtīgi iekļauties 
darba tirgū. Augusta beigās uz vietu dienas 
centrā rindā atradās 26 personas, to skaitā ar 
smagiem garīga rakstura traucējumiem. Rin-
dā uz grupu māju – 110 personas, no tām 92 
ar smagiem garīga rakstura traucējumiem. 
Jaunajā grupu dzīvoklī būs 16 vietas – tas sa-
stāv no četriem atsevišķiem blokiem, kur kat-
rā dzīvos ne vairāk kā četri cilvēki. Dienas ap-
rūpes centrā būs 20 vietas. Grupu dzīvokļa 
jaunieši saņems diennakts uzraudzību un pa-
līdzību, izmantojot modernus tehnoloģiskus 
risinājumus, bet nepārkāpjot iemītnieku pri-
vātumu. 6

Pabalsts mājokļa izdevumu 
segšanai
Ņemot vērā apkures sezonas sākšanos, Rīgas 
pašvaldība atgādina, ka ikvienam galvaspilsētā 
deklarētajam iedzīvotājam ir tiesības uz mā-
jokļa pabalstu īres, apsaimniekošanas un citu 
komunālo maksājumu segšanai, ja mājsaim-
niecība kvalificējas normatīvajos aktos noteik-
tajiem kritērijiem. Mājokļa pabalstu piešķir 
dzīvojamās telpas īres un / vai apsaimniekoša-
nas maksas un / vai maksas par pakalpoju-
miem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietoša-
nu, segšanai. Pabalsta piešķiršanai tiek vērtēti 
ģimenes ienākumi, uzkrājumi un piederošie 
īpašumi, savukārt izmaksājamā pabalsta apjo-
ma aprēķinā tiek arī ņemti vērā izdevumu 
normatīvi dažādiem komunālajiem maksāju-
miem. Ne vienmēr mājokļa pabalsts sedz pil-
nu summu par mājokļa īri un komunālajiem 
pakalpojumiem, un daļa maksājuma var būt 

veicama mājsaimniecībai pašai. 
Uz mājokļa pabalstu var pretendēt, ja mājsaim-

niecības locekļu deklarētā  un faktiskā dzīvesvieta 
ir Rīgā; mājsaimniecības ienākumi nepārsniedz 
343 eiro pirmajai un 240 eiro katrai nākamajai 
personai; mājsaimniecībai pieder ne vairāk kā vie-
na automašīna (ja ģimenē ir bērni, tad ne vairāk 
kā divi transportlīdzekļi ar motoru) utt.

Lai mājsaimniecība saņemtu pabalstu, Rīgas 
sociālajam dienestam jāizvērtē tās materiālā si-
tuācija. 6

Lai uzzinātu, kādi soļi jāveic pabalsta 
pieteikšanai, aicinām zvanīt pa bezmaksas 
informatīvo tālruni 80005055 vai Rīgas 
sociālā dienesta informatīvo tālruni 
25770080.

N
o 15. oktobra spē-
kā stājies jaunais 
AS Rīgas siltums 
siltumenerģijas ta-
rifs  – 74,17 eur/
MWh bez PVN. 
Tas ir par 10% ma-
zāks nekā iepriek-
šējais tarifs un par 
15% mazāks nekā 
vidējais siltum-
enerģijas tarifs pa-

gājušajā apkures sezonā. Prognozējams, ka, 
salīdzinot ar pagājušo apkures sezonu, iedzī-
votājiem rēķinos izrakstītā summa varētu sa-
mazināties teju par 40 miljoniem eiro.

«Apkures tarifa samazinājums būs nozī-
mīgs atspaids rīdziniekiem, un būtiski, ka uz-
ņēmumam Rīgas siltums to izdevies panākt, 
ne tikai izdevīgi iepērkot siltumenerģijas un 
kurināmā resursus, bet arī pārskatot citas izde-
vumu pozīcijas – citiem vārdiem, strādājot kā 
gādīgam saimniekam,» uzsver Rīgas domes 
priekšsēdētājs Vilnis Ķirsis no partiju apvienī-
bas Jaunā Vienotība. Divistabu dzīvoklī apku-
re ziemas mēnešos pie līdzīga patēriņa šosezon 
maksās aptuveni par 15 eiro bez PVN mazāk. 
Rīgas siltums kurināmo iegādājas atklātos 
konkursos un biržas izsolēs, brīvā tirgus kon-
kurences apstākļiem veicinot izdevīgāko pie-
dāvājumu iegūšanu. Tāpat Rīgas siltums pa-
stāvīgi modernizē infrastruktūru, izmantojot 
jaunākos tehnoloģiskos risinājumus un proce-
su digitalizāciju. Tas ļauj samazināt siltum-
enerģijas zudumus, palielināt darbības efekti-
vitāti, sekmējot gan vides mērķu sasniegšanu, 
gan atstājot pozitīvu ietekmi uz siltumenerģi-
jas tarifu nākotnē.

Aug atbalsts ēku atjaunošanai
Pētījumi pierāda, ka atjaunotās un renovētās 
ēkās ir ievērojami zemāks siltumenerģijas pa-
tēriņš – atsevišķos gadījumos pat par 75%. 
Tādējādi šādu ēku iemītniekiem par siltumu 
jāmaksā vēl mazāk. Rīgā vairāk nekā puse mā-
jokļu būvēti pirms 1945. gada, līdz ar to ēku 
atjaunošana ir būtiska, jo procesa laikā tiek 
sakārtots to tehniskais stāvoklis un nodroši-
nāts, ka ēkas konstrukcijas turpmāk būs pa-
sargātas no laikapstākļu ietekmes. Lai paplaši-
nātu atbalstu māju atjaunošanai, Rīgas ener-
ģētikas aģentūra (REA) saņēmusi apstiprinā-
jumu projekta Rīga renovē atbalstam 2,5 mil-
jonu eiro apmērā no Eiropas Komisijas un Ei-
ropas Investīciju bankas ELENA atbalsta 
programmas, ko varēs izmantot ēku energo-
auditu un tehniskās apsekošanas atzinumu 
un ēku būvniecības dokumentācijas izstrādei. 
REA tagad nodrošina arī energoefektivitātes 
projektu vadību, paplašinot esošos darbības 
principus no pirmās konsultācijas līdz atjau-
notai ēkai. Šobrīd tiek piedāvāts segt energo-
auditu 90% apmērā, bet ne vairāk kā 1200 ei-
ro, tehniskās apsekošanas atzinumu 90% ap-
mērā, bet ne vairāk kā 1200 eiro, kā arī būv-

AS Rīgas siltums 
jaunais siltumenerģijas 
tarifs ir par 
15% zemāks nekā 
pagājušajā ziemā. 
Renovētās ēkās 
iespējams ietaupīt vēl 
būtiski vairāk

projektu 90% apmērā, bet ne vairāk kā 15 000 
eiro. Aicinām jau šobrīd pieteikties REA 
konsultācijām par tālākiem soļiem ēku atjau-
nošanai mājaslapā renove.lv vai zvanot pa tāl-
runi 67012437.

Rīgas dome sniedz atbalstu arī ēku atjau-
nošanai, fasāžu sakārtošanai, bīstamības no-
vēršanai un energoefektivitātes uzlabošanai. 
2024. gadā 21 ēkas projekts tika atbalstīts 
energoefektivitātes uzlabošanai un bīstamī-
bas novēršanai, bet 68 projekti publiski re-

dzamo fasāžu atjaunošanā.

Novērtē RNP profesionalitāti
Otro gadu pēc kārtas par energoefektīvāko re-
novēto dzīvokļu ēku Latvijā atzīts nams, kā 
atjaunošanas projektu vadījis SIA Rīgas na-
mu pārvaldnieks (RNP). Uzņēmuma vadīta 
renovācija šogad ieguvusi arī trešo vietu, sa-
vukārt īpaša balva par nozīmīgu ieguldījumu 
daudzdzīvokļu ēku atjaunošanā pasniegta 
RNP projektu vadītājam Arnim Neimanim. 

RNP pārvaldītajām mājām piedāvā pilnu 
projekta vadības ciklu – sākot no idejas līdz 
pat pilnībā renovētai mājai. Tas nozīmē, ka 
pārvaldnieks organizē dzīvokļu īpašnieku bal-
sojumus, palīdz dibināt biedrību, slēgt līgu-
mus, saņemt ES finansējumu no Altum un 
bankas aizdevumu, piesaistīt projektētāju un 
būvniekus, vada būvniecības projektu un sa-
gatavo noslēguma pārskatu.

Tomēr diemžēl joprojām rīdzinieki savas 
mājas atjauno un renovē daudz par maz. 

Daudzīvokļu ēku īpašniekiem panākt vieno-
šanos bieži ir liels izaicinājums, un līdzšinējā 
pieredze rāda, ka balsojumi par renovāciju ļo-
ti bieži beidzas ar negatīvu balsojumu. Starp 
iemesliem minams tā sauktais lielpilsētas sin-
droms – iedzīvotāji cits citu maz pazīst, savā 
starpā nesarunājas un attiecīgi ir grūti vieno-
ties, grūti aktivizēt kaimiņus balsojumam. 
Tāpat valda iedzīvotāju bažas par finanšu 
saistībām, īpaši gados vecāki cilvēki nevēlas 
uzņemties saistības uz tālu nākotni. Tomēr 

renovācijas kredītu saņem dzīvokļu īpašnie-
ku kopība, nevis katrs dzīvoklis individuāli. 
Tas nozīmē, ka atšķirībā no parasta kredīta 
dzīvokļi netiek ieķīlāti un iedzīvotājiem nav 
jāmaksā bankai – renovācijas kredīta maksā-
jums būs iekļauts ikmēneša apsaimniekoša-
nas un komunālo pakalpojumu rēķinā. Savu-
kārt mazturīgajiem iedzīvotājiem, kas saņem 
mājokļa pabalstu, renovācijas kredīts nebūs 
šķērslis, lai šis pabalsts tiktu maksāts arī 
turpmāk. 6

Daudzdzīvokļu ēku iedzīvotāji var pieteikties Rīgas enerģētikas aģentūras 
tehniskās dokumentācijas izstrādes līdzfinansējumam:

90% no attiecināmajām izmaksām līdz 1200 eiro tehniskās apsekošanas atzinumam;
90% no attiecināmajām izmaksām līdz 1200 eiro energosertifikātam;
90% no attiecināmajām izmaksām līdz 15 000 eiro tehniskajam projektam.
Rīgas pašvaldības līdzfinansējums dzīvojamo māju atjaunošanai un tām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai
Maksimālais līdzfinansējuma apjoms — 50 000 eiro ēkas energoefektīvai 
atjaunošanai (fasādes, jumti, logi, inženiertīklu atjaunošana vai nomaiņa).
30 000 eiro ēkas tehniskā stāvokļa bīstamības novēršanai.
10 000 eiro dzīvojamajai mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanas darbiem.
Rīgas pašvaldības līdzfinansējums publiskai apskatei pieejamo kultūrvēsturiskā 
būvmantojuma objektu un dzīvojamo māju saglabāšanai
50% apmērā no tiešajām būvdarbu izmaksām, bet ne vairāk kā 30 000 eiro.

Uzzini vairāk un piesakies uz bezmaksas konsultāciju Rīgas enerģētikas aģentūrā  
www.renove.lv vai atjauno.riga.lv un zvanot pa tālr. 67012437.

Pārliecinies, ka saņemsi NĪN 
atvieglojumus
Lai saņemtu nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumus 2025. gadam, nodokļa maksātā-
jam vai tā pilnvarotajai personai, aizbildnim 
vai aizgādnim līdz 1. janvārim jāreģistrē oficiā-
lā elektroniskā adrese vai jāsniedz piekrišana 
elektroniskai saziņai ar Rīgas pašvaldības Fi-
nanšu departamentu. Šim saziņas kanālam ir 
jābūt aktīvam visu gadu. Ja persona objektīvu 
iemeslu dēļ nav aktīva elektroniskajā vidē, līdz 
1. janvārim jāvēršas departamentā ar iesniegu-
mu.

Ja personai pastāvēja atbilstība atviegloju-
mu piešķiršanas nosacījumiem uz 2024. gada 
1.  janvāri, bet nebija reģistrēta oficiālā elek-
troniskā adrese, to vēl iespējams izņēmuma 
kārtībā paveikt līdz 31. decembrim. Šādā ga-
dījumā tiks piešķirti atvieglojumi par visu 
2024. gadu. 6

Vairāk informācijas meklē  
pip.riga.lv vai zvani 80000850.

Ēku atjaunošana

PIRMS

PIRMS

PĒC

PĒC

Galvenie ieguvumi, atjaunojot ēku, ir zemi 
apkures rēķini, moderna ventilācijas 
sistēma, kāpņu telpas remonts, 
apgaismojuma aprīkošana ar kustības 
sensoriem, iespējama arī lifta pārbūve vai 
atjaunošana. Tāpat ēkai pieguļošās 
teritorijas labiekārtošana, kā arī 
nekustamā īpašuma nodokļa atlaide – 
atjaunotai ēkai uz desmit gadiem piemēro 
atlaidi 90% apmērā. Par šo un citiem ar 
mājokļa energoefektivitāti saistītiem 
jautājumiem konsultē Rīgas enerģētikas 
aģentūra. Pēdējos trīs gados ar tās 
palīdzību atjaunotas vai būvniecības 
ieceres realizācijas dažādos posmos 
atrodas vairāk nekā 50 ēkas.

2 Ēka Murjāņu ielā 
68. Foto – Rīgas namu 
pārvaldnieks

0 Ēka Bauskas ielā 53.  
Foto – Rīgas namu pārvaldnieks

0 Dienas aprūpes centrs. Foto – Rīgas dome

http://www.renove.lv
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J
auno ģimeņu labsajū-
ta ir viena no Rīgas 
centrālajām prioritā-
tēm, tāpēc sākta siste-
mātiska rotaļu lauku-
mu tīklojuma papla-
šināšana, lai tie būtu 
pieejami ik pēc 300 
metriem, turklāt tik-
pat nozīmīgs mērķis 
ir arī kvalitatīvas in-
frastruktūras jaunie-
šiem izveidošana. 

«Kad stājos amatā, kā viens no pirmajiem uz 
mana galda nonāca atzinums, ka daudzi Rīgas 
rotaļu laukumi ir bīstami un tos nepieciešams 
demontēt,» atceras Rīgas domes Pilsētas attīs-
tības komitejas priekšsēdētāja Inese Anderso-
ne no partiju apvienības Jaunā Vienotība. Vi-
ņa stāsta, ka bieži vien demontāžas laikā cilvē-
ki pauduši neapmierinātību, aicinot to neda-
rīt, jo konstrukcijas vēl esot «apmierinošā» 
stāvoklī. Tomēr pašlaik rīdzinieki jau ieraudzī-
juši pavisam citu skatu – šajos gados galvaspil-
sētā atklāti vairāki desmiti jaunu rotaļu lauku-
mu. Tā nupat oktobrī Viesturdārzā tika pa-
beigta vērienīga bērnu rotaļu laukuma atjau-
nošana un paplašināšana, kuras laikā uzstādī-
tas tautasdziesmu motīvos veidotas rotaļu ie-
kārtas, labiekārtojuma elementi un ierīkoti ai-
naviski apstādījumi. Tieši Viesturdārzā 1873. 
gadā notika I Vispārīgie latviešu dziedāšanas 
(dziesmu) svētki. Tāpat, piemēram, šogad tika 
atjaunoti rotaļu laukumi piecos bērnudārzos. 
«Veidojam tīklojumu, lai 300 metru rādiusā 
Rīgā būtu pieeja rotaļu laukumam. Tie top 
ikvienā pilsētas apkaimē. Vietās, kur šobrīd 
kartē ir tukšā zona, meklējam piemērotus paš-
valdības zemes gabalus un būvējam.»

Līdzīgi ir arī ar infastruktūru jauniešiem, 
tomēr viņi ir mobili, tāpēc attālumi starp aktī-
vās atpūtas vietām var būt lielāki. «Līdz šim 
pašvaldība nebija stratēģiski un sistēmiski strā-
dājusi ar jauniešiem, bet ir ļoti svarīgi viņiem 
nodrošināt aktīvās atpūtas iespējas. Labāk lai 
jaunieši laiku pavada skeitborda laukumā, ne-
vis kādās neveselīgās nodarbēs.» Oktobrī vien 
multifunkcionāli sporta laukumi tika atklāti 
gan pie Rīgas Zolitūdes ģimnāzijas, gan Rīgas 
63. pamatskolas.

Jauni parki
Šī gada vidū Sarkandaugavā atklāja atjaunoto 
Dauderu parku, bet jau tuvākajos mēnešos pēc 
vairāku gadu darba Skanstes rajonā iepriekš de-
gradētā teritorijā atklās pilnībā jaunu parku. 
«Dauderu parks ir kā dimants, kas laika grie-
žos apsūbēja un zaudēja savu spožumu,» pauž 
Rīgas domes Pilsētas attīstības komitejas 
priekšsēdētāja. Viņa stāsta, ka 19. gadsimtā iz-
veidotajā parkā tagad izbūvēts bērnu rotaļu 
laukums, atjaunotas vēsturiskās pilsdrupas un 
tornis, savukārt kultūras pasākumu vajadzī-
bām izbūvēta gan skatuve, gan amfiteātris. Arī 
Skanstes parkā būs padomāts gan par jaunie-
šiem, gan bērniem, gan ikvienu, kurš vēlas labi 
pavadīt laiku, turklāt kādreizējā mazdārziņu te-

ĢIMENĒM DRAUDZĪGA PILSĒTA
Šogad galvaspilsētā 
liels uzsvars tika 
likts uz jaunu bērnu 
rotaļu laukumu 
izbūvi un parku 
atjaunošanu 

ritorijā veikti plaši apzaļumošanas darbi. «Šajā 
apkaimē pieaug iedzīvotāju skaits, top jauni 
mājokļi, parks tur bija ļoti nepieciešams,» seci-
na Inese Andersone un atklāj, ka labiekārtoša-
nu piedzīvo arī citi Rīgas parki, piemēram, 
Nordeķu muižas parkā līdz novembrim tiks 
pabeigta apgaismes izbūve, izgaismojot celiņus 
un bērnu laukumu, bet vēsturiskajā Ēbelmui-
žas parkā apgaismojuma izveide kopā ar citiem 
labiekārtošanas darbiem tika pabeigta jau vasa-
ras sākumā – tagad tā ir skaista pastaigu vieta 
arī diennakts tumšajā laikā.

Sācies darbs pie Esplanādes metu konkursa. 
«Redzam, ka tas, salīdzinot ar Vērmanes dār-
zu, ir mazāk dvēselisks. Parks nav līdz galam 
pārdomāts, šobrīd tas vairāk tiek izmantots kā 
savienojums, kam iziet cauri. Vēlamies Espla-
nādei atrast jaunus un labākus risinājumus 
labiekārtojumiem, apzaļumojumiem, lai arī 
tur cilvēki gribētu atpūsties kā parkā,» stāsta 
Inese Andersone.

Vides pieejamības uzlabojumi
Tuneļi un bruģis Rīgas centrā rada lielas 

grūtības pārvietoties cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem, jaunajām māmiņām un ik-
vienam, kuram gluži vienkārši rokās ir sma-
gāks nesamais. Sākts pamatīgs darbs situāci-
jas uzlabošanai. «Īpašu uzmanību pievēr-
šam un turpināsim pievērst Vecrīgai. Tur ri-
sinās ļoti daudz kultūras notikumu, tāpēc 
svarīgi, lai uz tiem varētu nokļūt arī cilvēki 
ratiņkrēslā vai ar pārvietošanās grūtībām,» 
uzsver Inese Andersone. Viņa stāsta, ka šo-
brīd uz priekšu rit Vaļņu ielas rekonstrukci-
jas projekta izstrāde un darbi notiks arī citur 

vecpilsētā. «Galvenajos Vecrīgas maršrutos 
līdzās bruģim iestrādās granīta plāksnes vai 
citu materiālu, kas ļaus cilvēkiem ratiņkrēslā 
daudz vieglāk pārvietoties un baudīt to pa-
šu, ko pārējie.»

Tikmēr Centrālās stacijas un autoostas ap-
kaimē tiks izveidotas vienlīmeņa gājēju pār-
ejas, lai ielu nevajadzētu šķērsot caur tuneli. 
«Ar savu jaunāko atvasīti ratiņos, dodoties 
cauri tunelim, katru reizi izjūtu, cik tas ir sa-
režģīti. Pie Satiksmes ministrijas gājēju pār-
eja jau ierīkota, tāpat vairākas jaunas pārejas 
ir krastmalā pie tirgus un arī Kungu ielā, ta-
gad sākta priekšizpēte ap sarežģīto satiksmes 

mezglu Centrālās stacijas un 13. janvāra ielas 
apkaimē, lai cilvēkiem, kuri ierodas Rīgā, 
pavērtos patīkams pirmais skats.» Kas tad 
nākotnē notiks ar šiem tuneļiem? Rīgas do-
mes Pilsētas attīstības komitejas priekšsēdē-
tāja min, ka kāds no tiem varētu būt velono-
vietne, tāpat tajos noteikti tiks atstātas arī 
dažādas vēstures liecības.

Tomēr, lai tunelī būvētu velonovietni, jā-
būt labai veloinfrastruktūrai. Kā stāsta Inese 
Andersone, jau divus gadus Rīgas domes Sa-
tiksmes departamentā darbojas Veloinfra-
struktūras nodaļa, kā galvenais uzdevums ir 
veicināt veloinfrastruktūras attīstību galvas-

pilsētā. Vairāku apkaimju savienojumi ar ve-
loceliņiem Rīgā jau ir atklāti, bet šobrīd tiek 
projektēti vēl aptuveni 50 kilometri jaunas 
veloinfrastruktūras. Nākamais un aiznāka-
mais būs aktīvas būvniecības gadi. 6

Esi noteicējs 
savā apkaimē
Visu oktobrī rīdzinieki bija aicināti balsot par kā-
du no 22 Rīgas iedzīvotāju un apkaimju biedrī-
bu līdzdalības budžeta konkursam iesniegtajām 
apkaimju attīstības iecerēm. Rotaļu un sporta 
laukums, skeitparks, basketbola laukums, velo-
trase, pastaigu taka, droša ietve vai gluži vienkārši 
skvērs atpūtai. Tieši apkaimju iedzīvotāji visla-
bāk zina, kādi uzlabojumi pie viņiem ir nepiecie-
šami, tāpēc līdzdalības budžeta konkursam pie-
ejamais finansējums ar katru gadu arvien aug.

«Nākamgad pieejamie līdzdalības budžeta lī-
dzekļi vēl vairāk palielināsies, līdz ar to pieteikt 
varēs lielākus projektus. Turklāt paredzams, ka 
tos būs iespējams būvēt arī uz privātās zemes, ja 
īpašnieks piekrīt, ka to izmantos sabiedrība,» 
stāsta Rīgas domes Pilsētas attīstības komitejas 
priekšsēdētāja Inese Andersone. Tas varētu ļaut 
šī projekta ietvaros pievērsties arī iekšpagalmu 
labiekārtošanai. Iekšpagalmi ir publiska telpa, 
kur iedzīvotāji pavada daudz laika, tomēr lielāka-
jā daļā gadījumu tie atrodas uz privātas zemes, 
līdz ar to dome tajos nekādus labiekārtojumus 
nedrīkst veikt, tas jādara iedzīvotājiem pašiem. 
«Iekšpagalmi ir liels domes izaicinājums, strādā-
sim, lai tie tiek sakārtoti.»

Arī ārpus līdzdalības budžeta Rīgas dome ar-
vien plašāku uzmanību pievērš apkaimju sakār-
tošanai. Izveidots Apkaimju centru attīstības 
plāns, kā ietvaros katrā no 33 Rīgā esošajiem ap-
kaimju centriem noteiktas vietas, kurās ikdienā 
apgrozās visvairāk cilvēku. Ap tām sākts uzlabot 
publisko ārtelpu un pilsētvidi. «Lai veidojas ma-
zais apkaimes centrs, kur ir labiekārtojums, afišu 
stends, svētku izgaismojums, labākie apstādīju-
mi,» stāsta Inese Andersone. Kā pirmajās apkai-
mēs darbi sākti Ķengaragā, Sarkandaugavā, Vec-
mīlgrāvī, Iļģuciemā, Bieriņos, Āgenskalnā un 
Dārziņos, bet turpinājumā labiekārtojumi tiks 
veikti pilnīgi visu Rīgas apkaimju centrā. «Ap-
kaimju biedrību skaits palielinājies, viņi mums ir 
ļoti labi sadarbības partneri, un bieži vien iedzī-
votāju viedoklis ir zināms pat pirms sabiedriskās 
apspriešanas. Jā, dažreiz arī nepieciešami kom-
promisi. Tad tos meklējam,» par iedzīvotāju ak-
tivitāti priecājas Rīgas domes Pilsētas attīstības 
komitejas priekšsēdētāja. 6

Droši uz skolu
Notikuši pirmie no darba grupas Drošs ceļš uz 
skolu rosinātajiem un plaši plānotajiem uzlabo-
jumiem pie Rīgas mācību iestādēm – uzstādītas 
vairākas ceļazīmes, veikti seguma remontdarbi, 
atjaunoti ceļa horizontālie apzīmējumi un iezī-
mēti plāni turpmākajiem darbiem. «Strādājam, 
lai apkaimēs ir arvien vairāk zonu, kurās atļauts 
braukt ne ātrāk par 30km/h, un būtu mierīgāka 
satiksme. Tomēr visu pilsētu uzreiz pārveidot 
nav iespējams, tāpēc šī gada sākumā pēc manas 
iniciatīvas pirmoreiz kopā sanāca darba grupa 
Drošs ceļš uz skolu – tā pēta apkārtni 300 metru 
rādiusā ap skolām, lai saprastu, kas nepieciešams 
satiksmes drošības uzlabošanai,» saka Rīgas do-
mes Pilsētas attīstības komitejas priekšsēdētāja 
Inese Andersone. «Vienā gadījumā viņi konsta-
tēja, ka vajag pārbūvēt visu ielu, citur tika likvi-
dētas peļķu uzkrāšanās vietas, lai ceļš līdz skolai 
būtu pēc iespējas ērtāks un drošāks. Šādi darbs 
jāturpina, jo mācību iestāžu – arī bērnudārzi un 
interešu izglītības centri – ir daudz. Jāpanāk, lai 
ikviens bērns būtu drošībā.» 6

0 Rīgas domes Pilsētas attīstības komitejas 
priekšsēdētāja Inese Andersone ar ģimeni 
krāšņajā Tvīda braucienā. Foto – no personīgā 
arhīva

0 Šī gada vidū Sarkandaugavā atklāja atjaunoto Dauderu parku. Foto – Rīgas dome

0 Juglas vidusskola pēc renovācijas. Foto – Rīgas dome

0 Zolitūdes ģimnāzijas atjaunotajā sporta laukumā. Foto – Rīgas dome

Skolu un bērnudārzu renovācija
Finansējums miljonos eiro
2021.–2024. gads

Kopā  93,2 milj. eiro
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Dažādi pilsētvides labiekārtojumu 
projekti

Izveidoti: 50 bērnu laukumi

 24 labiekārtojumu projekti 
 (apzaļumošana, puķupodi, 
 zaļās infrastruktūras atjaunošana);
 2 pastaigu un pontonu laipas

 3 velotrases/skeitparki
 3 sporta laukumi
 4 suņu laukumi
 8 parki / skvēri / laukumi

 Veidojam 
tīklojumu, lai 
300 metru 
rādiusā Rīgā 
būtu pieeja 
rotaļu 
laukumam

Foto – Rīgas dome
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VASARA RĪGĀ
Mēs dziedājām, dejojām, svinējām un daudz smaidījām

0 Saulgriežu maģija pašā pilsētas centrā. Iespēju svinēt Jāņus Grīziņkalnā izmantoja liels 
skaits rīdzinieku. Foto – Rīgas dome

0 Rīga aug! Pēc dažu gadu pārtraukuma Rīgas svētku krāšņās svinības atgriezās 11. novembra krastmalā. Foto – Rīgas dome

0 Visu augustu tikāmies koncertos Rīgas augstākajā kalnā – Dzegužkalna muzikālajā parkā 
uzstājās grupas Menuets, Tautumeitas (attēlā), mūziķis Shipsea jeb Jānis Šipkēvics un titulētais 
koris Maska. Foto – Rīgas dome

0 Iedzīvotājiem pieejams kļuvis Dreiliņkalns – iepriekš degradētajā teritorijā, kur kādreiz atradās 
atkritumu poligons, 24. augustā risinājās Apkaimju svētki. Foto – Rīgas dome

0 2. augustā 
izdejojāmies Vecrīgas 
zaļumballē. Foto – 
Rīgas dome

2 Tieši Rīgā tika dots 
starts šī gada 
lielākajam sporta 
notikumam Latvijā – 
pasaules rallija 
čempionāta posmam, 
kurā mūs visus 
iepriecināja 
fantastiskais Mārtiņa 
Seska sniegums.  
Foto – Rīgas dome

2 Nozīmīgākajiem 
sporta notikumiem 
jutām līdzi fanu zonās 
Esplanādē un Doma 
laukumā. Nākamgad 
Rīgā viesosies 
kontinenta labākie 
basketbolisti, no-
skaidrojot Eiropas 
čempionāta uzvarētā-
jus. Foto – Rīgas dome

Aktuālo informāciju 
par galvaspilsētā 
gaidāmajiem pasāku-
miem allaž iespējams 
uzzināt mājaslapā 
kultura.riga.lv, kā arī 
sekojot līdzi sociālo 
tīklu lapai Rīgā notiek.

0 Jau piecpadsmito reizi risinājās diennakts basketbola turnīrs Krastu mačs, kas tradicionāli 
noslēdzas ar politiķu spēli (attēlā). Foto – Rīgas dome

0 Ik gadu Rīgas svētku laikā godinām rīdzinieku ģimenes, 
kuras svin zelta kāzas. Foto – Rīgas dome

0 Starptautiskajā bērnu tiesību aizsardzības dienā Bolderājā 
risinājās pasākums bērniem Sajūti pārsteigumu ar mūziķu un 
Rīgas Cirka skolas priekšnesumiem. Foto – Rīgas dome

0 Augusta beigās Baltijas jūras krastu apņēma ugunskuri – 
Vecāķos un Daugavgrīvā risinājās Senās uguns nakts, kuras 
laikā parāda piejūras tautu vienotību un atgādina par mūsu 
vēsturi un kultūras mantojumu. Foto – Rīgas dome
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Bagātāk dzīvo tās valstis, kurās sabiedrības locekļi cits citam uzticas, kurās nav pārspīlētas kontroles un 
nesamērīgas birokrātijas, kas nereti kavē straujāku un kvalitatīvāku pilsētas domes saziņu ar saviem 
iedzīvotājiem. Ja Jums nācies saskarties ar nesamērīgām birokrātijas prasībām Rīgas domes institūcijās vai 
citām nejēdzībām, aicinu informēt mani par to personiski.

Vēstules sūtiet uz e-pastu vilnis.kirsis@vienotiba.lv vai pa pastu Zigfrīda Annas Meierovica bulvāris 12–3, 
Rīga, LV-1050.

Padarīsim Rīgu labāku!
Rīgas mērs 

Vilnis Ķirsis

11. novembrī
15.00–16.00 Slokas ielas un Kurzemes 
prospekta krustojumā
	
Lāčplēša dienai veltīts pasākums 
Sudrabkalniņā
Dalībnieki: NBS štāba orķestra 
pūšaminstrumentu ansamblis, Rīgas Doma 
meiteņu koris Tiara, Zemessardzes Studentu 
kājnieku bataljona un pašvaldības pārstāvji   
Rīko Pārdaugavas kultūras apvienība

16.00–19.00 Rīgas Brāļu kapos, pie Brīvības 
pieminekļa, pie Akmens tilta  

Brīvības cīnītāju gars cauri visiem laikiem

16.00 Piemiņas svecīšu iedegšana kritušo 
karavīru piemiņai
16.40 Lāpu gājiens no Rīgas Brāļu kapiem 
līdz Brīvības piemineklim 
18.00 Brīvības cīnītāju godināšana pie 
Brīvības pieminekļa. Piedalās vīru kopa Vilki 
18.20 Lāpu gājiens uz 11. novembra 
krastmalu līdz Akmens tiltam 
18.40 Uguns plosta palaišana Daugavā pie 
Akmens tilta 
Rīko biedrība VK Vilki

19.00 Kultūras un tautas mākslas centrā 
Mazā ģilde
	
Koncerts Mirdzot šķēpiem  
Vīru kamerkoris Frachori, LNOB solists 
Guntars Ruņģis un ģitārists Jānis Ruņģis
Rīko KTMC Mazā ģilde  

19.00 Kultūras pils Ziemeļblāzma parka 
laukumā	

Pasākums Ar nedziestošu liesmu sirdī
Sadziedāšanās pie ugunskuriem kopā ar mūziķi 
Elizabeti Zagorsku 
Patriotiskas dziesmas, silta tēja un svecīšu 
novietošana uz laukuma trepēm
Rīko Ziemeļrīgas kultūras apvienība

19.00 Rīgas Domā

Lāpa. Dzimtenes aizstāvju piemiņai
Dalībnieki: orķestris Rīga, diriģents Valdis 
Butāns 
Bezmaksas ielūgumi no 5. novembra 
plkst. 10.00 Biļešu paradīzes kasēs un  
www.bilesuparadize.lv
Rīko orķestris Rīga

19.00 Laukumā starp Jaunciema gatvi un 
Jaunciema 4. šķērslīniju

Lāčplēša dienas koncerts Jaunciemā
Muzicē Kārlis Kazāks
Rīko Jaunciema attīstības biedrība

19.00 Dārziņu apkaimē

Lāpu gājiens no Dārziņu parka līdz 
Kapsila kapsētai
Piedalās Latvijas Nacionālo karavīru biedrības 
koris Tēvija
Rīko Rīgas Dārziņu iedzīvotāju biedrība

19.00 Uzvaras parkā
Bāriņu iela posmā no Hermaņa ielas līdz 
Uzvaras bulvārim
	
Pasākums Pār Daugavu sasaucoties
Čellu grupa Melo-M, bungu un dūdu grupa 
Auļi, mūsdienu tautas mūzikas grupa 
Tautumeitas. Koncertprogramma Ieklausies 
Dvēseļu putenī – solisti Jānis Šipkēvics, Linda 
Leen, Goran Gora, 
Māris Mihelsons, grupas Sudden Lights, 
Cosmos, Tautumeitas, Musiqq 
Mākslinieciskais vadītājs un mūzikas autors 
Reinis Sējāns, pavadošais sastāvs – Rūdolfs 
Dankfelds, Valters Sprūdžs, Miķelis Putniņš, 
Reinis Sējāns, Sinfonietta Rīga stīgu kvartets       
Rīko Ziemeļrīgas kultūras apvienība 

20.00 Rīgas Sv. Jāņa baznīcā

Dievs, tava zeme deg!
Jauniešu koris Balsis, Raimonds Bramanis 
(tenors), Rihards Millers (baritons), Aigars 
Reinis (ērģelnieks), 
Elza Veismane (zīmju valodas tulce), Ints 
Teterovskis (diriģents)

No 12. līdz 16. novembrim
14.00–15.00 Muzejā Rīgas jūgendstila centrs 

Informatīvi izglītojošas lekcijas Latvijas 
Republikas neatkarības 106. gadadiena
Iepriekšēja pieteikšanās, rakstot uz e-pastu 
jugendstils@riga.lv vai zvanot uz tālruni 
67181465 
Rīko Rīgas pašvaldības Kultūras iestāžu 
apvienība	

15. un 16. novembrī
11.30–13.00 un 14.00–15.30 Rīgas 
Porcelāna muzejā
	
Radošā darbnīca Svētku galds
Iepriekšēja pieteikšanās pa tālruni +371 
26406354 katru dienu no 11.30 līdz 17.30, 
izņemot pirmdienas un svētdienas
Rīko Rīgas pašvaldības Kultūras iestāžu 
apvienība

15. novembrī 

19.00–21.00 Kultūras centra Iļģuciems 
Lielajā zālē
	
Muzikāla komēdija Par Kurbadu
Komponists un dziesmu tekstu autors Mikus 
Frišfelds, režisors un dramaturgs Ģirts Šolis. 
Spēlē un dzied aktieri Kristians Kareļins un 
Māris Bezmers 
Bezmaksas ielūgumi no 4. novembra Biļešu 
paradīzes kasēs un www.bilesuparadize.lv 
Rīko Pārdaugavas kultūras apvienība

17. novembrī 
18.00–19.20 Kultūras centrā Imanta

Koncertprogramma Latvijas balsis 
Vokālā grupa Latvian Voices
Bezmaksas ielūgumi no 4. novembra Biļešu 
paradīzes kasēs un www.bilesuparadize.lv 
Rīko Pārdaugavas kultūras apvienība

18. novembrī

10.30 Pie Brīvības pieminekļa

Svinīgā ziedu nolikšanas ceremonija 

15.00 VEF Kultūras pilī
	
Koncerts Latvijas skaņu gleznas
Dalībnieki: solists Mihails Čuļpajevs, orķestris 
Rīga, diriģents Valdis Butāns
Bezmaksas ielūgumi no 12. novembra plkst. 
10.00 Biļešu paradīzes kasēs un  
www.bilesuparadize.lv 
Rīko orķestris Rīga

16.00–17.30 Koncertzālē Ave sol	

Svētku koncerts Paliec TU manā prātā…
Emīla Dārziņa jauktais koris, koklētāju 
ansamblis Cantata, stīgu kvartets
Rīko Rīgas pašvaldības Kultūras iestāžu 
apvienība

16.00 Rīgas Ķengaraga Mūzikas un mākslas 
skolas zālē 

Koncerts Caur sidraba birzi gāju
Koklētāju ansambļi Kokļu klubs, Liepziedi, 
Liepiņa un Liepa, solists Mārtiņš Zvīgulis. 
Vadītājs Salvis Sprūžs 
Rīko KTMC Mazā ģilde  

14.00 Mežaparka Lielās estrādes Kokaru zālē

Vēsturiskās spēlfilmas Zeme, kas dzied 
seansi, tikšanās ar radošo grupu
Bezmaksas ielūgumi no 7. novembra Biļešu 
paradīzes kasēs un www.bilesuparadize.lv 
Rīko Ziemeļrīgas kultūras apvienība

17.00 Latvijas Kara muzejā

Koncerts Tautas dziesma Latvijai	
Folkloras un seno cīņu kopas Vilkači 
Rīko Kultūras un tautas mākslas centrs Ritums	

18.00 Kultūras pils Ziemeļblāzma Lielajā zālē	

Grupas Carnival Youth svētku koncerts
Rīko Ziemeļrīgas kultūras apvienība

19.00 Brīvības laukumā
	
Latvijas Republikas proklamēšanas 
106. gadadienai veltīts svinīgs pasākums
19.00 Svētku koncerts. Dalībnieki: Ginta 
Krievkalna, Grēta Grantiņa, Andris Ērglis un 
Raimonds Celms, instrumentālā grupa 
20.00 Latvijas Valsts prezidenta Edgara 
Rinkēviča uzruna, Latvijas valsts himna
20.10 Lāzeru gaismas priekšnesums 
(priekšnesuma atkārtojumi vairākas reizes 
stundā līdz 23.00)
Rīko Ziemeļrīgas kultūras apvienība

21.00 Kultūras un tautas mākslas centrā 
Mazā ģilde

Svētku koncerts Latvijas ziedonī
Jauniešu koris Balsis, pianiste Ieva Dzērve un 
instrumentālais ansamblis
Rīko KTMC Mazā ģilde  

15.–18. novembris
17.00–23.00 Maršrutā Brīvības piemineklis–
Strēlnieku laukums–Latvijas Nacionālā 
bibliotēka–Arkādijas parks

Gaismas festivāls Staro Rīga 2024
www.staroriga.lv

Gar Rīgas pilsētas kanālu
Kaļķu ielā
Doma laukumā
Rātslaukumā
Strēlnieku laukumā 
Pie Latvijas Nacionālās bibliotēkas
Akmeņu ielā 
Pie Latvijas dzelzceļa vēstures muzeja
Uzvaras parkā
O. Vācieša ielā
Arkādijas parkā 

Valsts svētku nedēļas pasākumu programma Rīgā

Mazināsim birokrātisko slogu kopā!

RĪGAS AVĪZE 
Izdevējs: politisko partiju apvienība 
Jaunā Vienotība
Tirāža: 190 000
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